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A fikusz jutalma 
 
Magas amerikai kitüntetést vehetett át a napokban az elnök, ami bizto-

san jólesett az egójának, de biztosak lehetünk benne, hogy ennél még 
többre számított amerikai útja során. Mint már tudjuk egy ideje, az észak-
atlanti védelmi szövetség főtitkári tisztségében látná magát szívesen elnöki 
pályafutása után, ám az az apróság, hogy az amerikaiak nemzetbiztonsági 
szóvivője pont emberünk látogatása alatt erősítette meg, hogy a jenkik to-
vábbra is a holland jelöltet támogatják, azt sugallja, hogy a főtitkári szék 
egyre távolibbnak tűnik számára. 

Ezért is jöhetett vigaszdíjként az említett kitüntetés, amelynek indoklása 
láttán még a humorérzéket hírből sem ismerőket is utoléri a nevetés. A dí-
jazott országunk példamutató vezetése, valamint transzatlanti és európai 
vezető szerepe elismeréseként kapta a kitüntetést az előterjesztők szerint. 
Főleg innen bentről nézve röhejes ez, hiszen második mandátuma végére 
emberünk népszerűtlenségi rekordot döntött a hazai elnökök sorában, amit 
joggal érdemelt ki azáltal, hogy nagy ígéreteiből jóformán semmit nem 
valósított meg egy évtizednyi elnökség alatt. Nem véletlen, hogy a felmé-
rések alapján már házmesternek is bajosan választanák meg. 

Kintről nézve ugyanez a karrier egészen másként fest. Akár az európai 
uniós ügyekben, akár az amerikaiakkal való viszonyban szép hazánk a 
stabilitás szigete volt a régióban emberünk elnöksége alatt. Ezt úgy sike-
rült elérnie, hogy ahányszor csak szükség volt rá, mindig engedelmesen 
végrehajtotta, amit kértek tőle. Nem ellenkezett, nem fogalmazott meg  

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

Csalódniuk kell azoknak a turistáknak, akik a hétvégi pün-
kösdi búcsú után a parajdi sóbányát is meg szerették volna 
látogatni. Egyelőre erre nem lesz lehetőség, ugyanis szerdán 
az Országos Sóipari Társaság elrendelte a bánya bezárását a 
látogatók előtt.  

„Kedves látogatók! Műszaki problémák miatt zárva vagyunk, a to-
vábbi részleteket közöljük. Elnézést kérünk a kellemetlenségekért!” – 
ennyit közölt internetes oldalán szerdán a parajdi bányavállalat. 

 A bányát a 2022. évi iszapbeszivárgás után a héten ismét be kellett 
zárni, ezúttal a Korond-patak vize szivárog át a sótömbökön. A probléma 
szinte egy hónapja áll fenn, április 18. óta okoz gondot a bányavállalat 

Ingyenes bőrrák-
szűrés Maros- 
vásárhelyen 
A kampány keretében végzett ingye-
nes bőrrákszűrésre jelentkezőknek 
nem szükséges küldőpapír, sem 
egészségbiztosítási kártya, azonban 
előzetesen időpontot kell kérni. 

____________4. 
Pünkösd mint  
a lélek diadala 
Pünkösd napját, azaz a Szentlélek el-
jövetelét és egyben az egyház meg-
alapítását a keresztény világ 
vasárnap, a húsvét utáni ötvenedik 
napon ünnepli. Ez alkalomból a ke-
resztény egyházak Erdély-szerte ün-
nepi szentmiséket, illetve 
istentiszteleteket tartanak.  

____________15. 
Zöldágazás,  
virágozás a maros-
széki Mezőségen 
Tavaszi ünnepeink és népszokásaink 
legtöbbjében napjainkig élünk a kizöl-
dült ágak és a virágok többféle jelké-
pes funkciójával. Pünkösd, a 
Szentlélek kitöltetésének ünnepe is 
ilyen jeles és jelképes alkalom.  

____________18. 

 Nem tudni, meddig lesz zárva a föld alatti kezelőbázis Fotó: Karácsonyi Zsigmond 

Ezúttal vízszivárgás történt 

Ismét bezárták a parajdi sóbányát

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között

Gligor Róbert László



Állásbörze a megyében  
A Maros Megyei Munkaerő-elosztó Ügynökség május 17-
én, pénteken délelőtt 9 órától állásbörzét tart a megye több 
településén: Marosvásárhelyen a Sportcsarnokban, 
Szászrégenben, Dicsőszentmártonban, Segesváron, Ma-
rosludason és Szovátán a megyei ügynökség munkapont-
jain. 

Örmény származású orvosok  
Vásárhelyen – régen és ma 

A Marosvásárhelyi Örmény Magyar Kulturális Egyesület 
szervezésében május 22-én, szerdán 18 órától a Bolyai 
tér 15. szám alatti Studium Hubban dr. Nagy Attila Örmény 
származású orvosok Vásárhelyen – régen és ma címmel 
tart érdekfeszítő előadást egykori és mai közismert orvo-
sokról. A belépés ingyenes. 

Tizenöt zsoltár  
Június 6-án 19 órakor a marosvásárhelyi Vártemplomban 
Sebestyén Márta, Gryllus Dániel és Gryllus Vilmos hang-
versenyére várják az érdeklődőket. A zsoltárok sok költőt 
ihlettek parafrázisok vagy költemények írására. Ilyen a Ti-
zenöt zsoltár koncert is. Sumonyi Zoltán írta a verseket, 
Gryllus Dániel a dallamokat, bennük több népzenei motí-
vum is felfedezhető. A koncert CD-változata 1997-ben je-
lent meg először. Az eseményre a belépés adományalapú. 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány a koncerten be-
gyűlt adományokat a zsoboki Bethesda Gyermekotthon-
nak ajánlja fel. 

Bemutatkozó előadás  
Május 17-én, ma 12 órától a piliscsabai Aquinói Szent 
Tamás Ökumenikus Közéleti Akadémia bemutatkozó elő-
adására kerül sor Marosvásárhelyen, a Studium Hubban. 
Az akadémiára elsősorban olyan 18 és 35 év közötti ke-
resztény fiatalokat várnak, akik a közélet, közügyek iránt 
is érdeklődnek. Az eseményen az akadémia igazgatója és 
volt hallgatói röviden bemutatkoznak, melyet követően kér-
dezni lehet tőlük – tájékoztatott Fazakas Miklós, az RMGE 
Maros elnöke.  

Nemsokára látogatható  
a mezőmadarasi levendulamező 

Június 1-jétől lehet ellátogatni az 5 hektáros mezőmada-
rasi levendulamezőhöz, ahol a látványon kívül különböző 
levendulás termékekkel és finomságokkal, dekorációkkal 
várják a látogatókat. Idén különleges teret alakítanak ki ün-
nepi alkalmak szervezésére, lakókocsi bérelhető, kérésre 
romantikus vacsorát is biztosítanak. A gyerekeknek játszó-
teret szerelnek fel, lesz kerékpározási lehetőség is. A le-
vendulamező június 23-ig naponta 9-21 óra között 
látogatható. A látogatók 15 lejes belépő fejében egy-egy 
levendulacsokrot is kapnak ajándékba.  

Local Farmers Market  
Marosvásárhelyen, a Rákóczi lépcső alatti kis utcában 
május 17-én, ma reggel 8 és este 7 óra között helyi termé-
kekkel várják a vásárlókat. Megszokhattuk: hentes- és tej-
termékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, 
gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, 
teák, natúr kozmetikumok, ajándéktárgyak kaphatók itt. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  PASZKÁL, holnap  
ERIK és ALEXANDRA napja. 
ERIK:  germán eredetű név, jelen-
tése becsület + hatalmas uralkodó. 
ALEXANDRA: az Alexander 
férfinév görög eredetijének női 
párja, aminek a jelentése: a férfi-
akat vagy a férfiaktól megvédő.

17., péntek 
A Nap kel  

5 óra 46 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 52 perckor.  
Az év 138. napja,  

hátravan 228 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 
max. 20 0C 
min. 10 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 16.

1 EUR 4,9756
1 USD 4,5772

100 HUF 1,2896
1 g ARANY 351,0005

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
18, 41, 9, 4, 6 +8 NOROC PLUS: 7 7 8 8 6 1 

30, 12, 27, 15, 25, 21 SUPER NOROC: 6 1 1 5 3 4

24, 22, 43, 26, 16, 37 NOROC: 2 4 2 1 5 5 0 

A Marosvásárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabadidő-
központ örömmel jelenti be a JazzEst a várban elnevezésű 
koncertsorozat új szezonjának nyitóeseményét, amelyre 
május 18-án, szombaton 19 órától kerül sor. A nyitóese-
mény alkalmával két együttes fog fellépni a várudvar kis 
színpadán, nevezetesen a marosvásárhelyi MINDTHEGAP 
Trio, valamint a sepsiszentgyörgyi LUIZA ZAN & JAZZ-
PAR Trio.  

A JazzEst a várban szezonnyitó eseménye idén egybe- 
esik a Múzeumok éjszakájával. Az immár 20. Múzeumok 

éjszakája Európa-szerte május 18-án zajlik, amelyen idén 
a Marosvásárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabadidőköz-
pont a fent említett két jazzkoncerttel vesz részt.  

A JazzEst a várban elnevezésű szabadtéri koncertsorozat 
2023 nyarán debütált három jazzkoncerttel. A kezdeménye-
zés sikerének fényében, az e műfajt képviselő rendezvé-
nyek hiánypótló jellegéből adódóan az idei nyáron is havi 
rendszerességgel lesznek koncertek. A május 18-i koncer-
tek helyszíne a várudvar kis színpada, a részvétel díjtalan! 
(közlemény) 

Nádas Péter szerzői estje 
A 123.  Látó Irodalmi Játékok vendége Nádas Péter, a 
kortárs magyar irodalom egyik legkiválóbb, világirodalmi 
rangú alkotója, olyan paradigmaváltó és -meghatározó 
művek szerzője, mint az Egy családregény vége, az Em-
lékiratok könyve, a Párhuzamos történetek vagy a Világló 
részletek. A május 21-i est kiindulópontja a legfrissebb re-
gény, a 2022-ben megjelent Rémtörténetek lesz – de 
mivel minden Nádas-mű bizonyos tekintetben totalizáló 
igényű is, a beszélgetés medre óhatatlanul kitágul. Be-
szélgetőtárs Codău Annamária irodalomkritikus, a Látó 

szerkesztője. Az estre a Stúdió Színházban május 21-én 
17 órakor kerül sor.  

Mezőbándon a Bekecs 
Az RMDSZ szervezetének mezőbándi szervezésében 
május 19-én, vasárnap 19 órakor a református gyüleke-
zeti otthon színpadán ünnepi folkműsorral lép fel a Be-
kecs Táncszínház. A belépés díjtalan. 

Vércsepp zöld falevélen 
Ezzel a címmel jelentetett meg újabb kötetet a Juventus 
Könyvkiadó gondozásában Kovács Levente tanár, ren-
dező. A könyv bemutatója május 21-én, kedden 18 órától 
lesz a marosvásárhelyi Bernády Házban.

A Mindthegap Trio és a Luiza Zan & Jazzpar Trio lép fel  
Indul az idei JazzEst a várban koncertsorozat

RENDEZVÉNYEK

Május 17., péntek: 
* 20.00 óra: Botosáni FC – CS Mioveni (osztályozó a 

szuperligás szereplésért, 1. mérkőzés) 
* 21.30 óra: Mezőkövesd Zsóry FC – MTK Budapest 

(NB I, 33. forduló) 
Május 18., szombat: 
* 18.45 óra: Paksi FC – Kisvárda Master Good (NB I, 

33. forduló) 
* 18.45 óra: Puskás Akadémia FC – Debreceni VSC (NB 

I, 33. forduló) 
* 18.45 óra: Fehérvár FC – Diósgyőri VTK (NB I, 33. 

forduló) 
* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Konstancai FCV 

Farul (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
* 21.00 óra: CSU Craiova – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 

OSK (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 

Május 19., vasárnap: 
* 18.15 óra: Kecskeméti TE – Zalaegerszegi TE FC (NB 

I, 33. forduló) 
* 21.00 óra: Bukaresti Rapid – Bukaresti FCSB (Szuper-

liga, felsőházi rájátszás, 10. forduló) 
* 21.15 óra: Ferencvárosi TC – Újpest FC (NB I, 33. for-

duló) 
Május 20., hétfő: 
* 20.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – FK Csíkszereda 

(osztályozó a szuperligás szereplésért, 1. mérkőzés) 
* 21.00 óra: ETO FC Győr – Vasas FC (NB II, 33. for-

duló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima 

Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es és NB II-es ta-
lálkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió köz-
vetíti.  

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Borult a papírforma a labdarúgó-Románia-kupa és a Ma-
gyar Kupa döntőjében is. 

Nagyszebenben a 2. ligás Vajdahunyadi Corvinul 1921 
nyerte a serleget, mivel 2-2-es döntetlenre játszott a galaci 
Suporter Club Oţelullal, és a tizenegyespárbajban jobbnak 
bizonyult ellenfelénél. 

Budapesten, a Puskás Arénában a Ferencváros  
büntetőt is hibázott, majd nem tudta értékesíteni  
az emberelőnyös helyzetét sem, a végén pedig a Paks  
örülhetett, mert a 0-0-ra zárult találkozó hosszabbításában 
két gólt is szerzett, és ezzel megnyerte a Magyar  
Kupát. 

Nem az esélyesebb csapatok nyerték a kupákat 
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A kampány első hetében 114  
választási incidens történt 

A választási kampány első hetében országszerte 
114 választási incidenst regisztráltak, ezek közül ki-
lenc bűncselekmény volt – számolt be csütörtöki saj-
tótájékoztatóján Mihai Constantin kormányszóvivő. 
A belügyminisztérium adatait ismertetve  elmondta, 
hogy május 10-től országszerte 68 választási ren-
dezvényt tartottak 22 megye 59 településén és Bu-
karestben. A kampány első hetében 114 választási 
incidenst regisztráltak, amelyek közül 25 szabálysér-
tés és 9 bűncselekmény volt. A hatóságok 13 bírsá-
got szabtak ki 11 ezer lej értékben, 12 esetben 
írásbeli figyelmeztetéssel szankcionáltak, illetve öt 
személy ellen indítottak büntetőeljárást – részletezte 
a szóvivő. (Agerpres) 

Spontán sztrájkba léptek  
a kormányalkalmazottak 

Ismét spontán tiltakozásba kezdtek csütörtökön a 
kormányalkalmazottak. A közigazgatásban dolgozók 
országos szakszervezeti szövetségének (FNSA) el-
nöke, Bogdan Şchiop közölte, hogy az alkalmazot-
tak 15 és 16 óra között megszakították a munkát. A 
szakszervezeti vezető emlékeztetett: ezen a héten 
a kormány alkalmazottai már másodszor tiltakoznak 
amiatt, hogy hátrányos megkülönböztetésben része-
sítik őket a többi közigazgatási alkalmazottal szem-
ben, és ezt a helyzetet a kormány képviselői nem 
hajlandók orvosolni a felek többszöri tárgyalása után 
sem. A kormányapparátusban dolgozók első spon-
tán tiltakozására hétfőn került sor. (Agerpres) 

Moldovában terjeszkedik a Romgaz 
Moldovában terjeszkedik a román gázipari vállalat, 
a Romgaz – írja az economedia.ro. A Romgaz SA, 
Sucursala Romgaz din Chisinău néven bejegyezte 
kirendeltségét Moldova fővárosában, közölte a vál-
lalat a bukaresti értéktőzsdén (BVB) május 16-án 
közzétett jelentésében. 2023 nyara óta Románia 
Moldova első számú gázszállítója, átvéve Oroszor-
szág szerepét. A Romgaz a legnagyobb romániai 
gázipari cég, kitermeléssel, ipari, illetve lakossági 
szolgáltatással és áramtermeléssel is foglalkozik. 
2023-ban a vállalat hozzávetőleg 4,9 milliárd köb-
méter földgázt termelt ki. A Romgaz többségi tulaj-
donosa a román állam, mely a részvények 70 
százalékával rendelkezik. A céget a londoni érték-
tőzsdén (LSE) is jegyzik. (MTI) 

Az EB eljárást indított a Meta ellen 
Az Európai Bizottság eljárást indított a Meta ellen 
annak megállapítására, hogy a közösségi platformo-
kat üzemeltető vállalat a Facebook és az Instagram 
szolgáltatásai esetében megszegte-e a digitális szol-
gáltatásokról szóló jogszabály (DSA) kiskorúak vé-
delmére vonatkozó fejezeteit – közölte a brüsszeli 
testület csütörtökön. Az eljárás során az Európai Bi-
zottság azt vizsgálja: a Meta eleget tesz-e a digitális 
szolgáltatásokról szóló jogszabálynak a Facebook 
és az Instagram online interfészei kialakítása által 
okozott kockázatok értékelésére és csökkentésére 
vonatkozó kötelezettségeinek; megfelelően csök-
kenti-e annak kockázatát, hogy ezek a rendszerek 
kihasználják a kiskorúak gyengeségeit és tapaszta-
latlanságát, illetve, hogy függőséget okozó magatar-
tást okozzanak. (MTI) 

Ország – világ 

Az RMDSZ kezdeményezésére Gaudeamus és Kiválósági 
Díjat hozott létre az önkormányzat.  

A Gaudeamus a középiskolai évfolyamelsőket, a Kiválósági 
Díj a tízessel érettségizőket illeti. A cím mellé 2000 lejes tá-
mogatás is járt, román és magyar osztályokban egyaránt. Az 
általános iskolai osztályokban legnagyobb átlagot elérő diákok 
számára az Excelsior díjat alapítottuk meg, ennek összege di-
ákonként 1500 lej. Gaudeamus és Kiválósági Díjat 26 líceum, 
Excelsior díjat 36 tanintézet diákjai kaptak.  

A marosvásárhelyi városi tanács RMDSZ-frakciójának ve-
zetője, Frunda Csenge emlékeztet: „Mielőtt visszavettük a vá-
rost, a diákok nem kapták meg időre az őket megillető 

ösztöndíjakat, és ezt kockáztatjuk meg azzal, ha engedjük, 
hogy Florea csapata »visszamenjen a munkába«”.  

Bizonyítsuk be, hogy rosszul hiszik, ha úgy érzik, most 
ismét hatalomra kerülhetnek. Ugyan a kutatások szerint a 
román szavazók nagyobb számban terveznek az urnák elé já-
rulni, mint a magyarok, bizonyíthatjuk, hogy amikor szüksé-
ges, a magyarok össze tudnak fogni és rácáfolni a felmérések 
eredményeire is.  

Június kilencedikén fogjunk össze! Menjünk el minél töb-
ben szavazni, bizonyítsuk be, hogy fontos a magyar érdek, 
fontosak a gyermekeink! 

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének sajtóirodája 

Továbbra is támogatjuk a kiváló eredményeket elérő 
tanulókat! 
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különvéleményt, nem vétózott, nem ment szembe a fen-
tebbről diktált kurzussal. Ilyen alkalmazottakról szoktak 
álmodozni az üzleti világban, akik soha nem okoznak 
problémát, nem játszmáznak, nem keverik a bajt, csak 
engedelmesen végzik, amit kiszabnak nekik. Nem vélet-
lenül kapta emberünk becenevét a címben említett szo-
banövényről.  

Vélhetően akkor zavarta össze némiképpen a képet a 
nagyfiúk fejében, amikor a második elnöki mandátuma 
végéhez közeledve bejelentkezett az észak-atlanti szövet-
ség főtitkári posztjára. Ha igaz, amit a rossznyelvek em-
lítenek, hogy a szövetségesekkel nem egyeztetett erről, 
akkor ez egy premier, hogy nagyot és merészet gondolva 
önjelölte magát egy fontos, de túl sok gyakorlati jelen-
tőséggel nem bíró nemzetközi pozícióra. Végül is hazá-
jukból kikopott politikusokat a nemzetközi színpadon 
gyakran ültetnek olyan székekbe, amikkel szép fizetés jár, 
lehet szerepelgetni, de amúgy sok vizet nem zavarnak. A 
szövetség főtitkári széke is egy ilyen hely, akit ide ültet-
nek, annak a gyakorlati, főleg katonai kérdésekben a 
döntésekhez nem sok köze van, annál több a feladata a 
döntések mögötti egyeztetésekben. És a szövetség egy po-
litikai szempontból igencsak sokszínű társaság, így a fő-
titkárnak néha meredeken eltérő állásponton levő 
tagállamok között kell közvetítenie, egyeztetnie. Erre in-
kább diplomaták esélyesek, mintsem szobanövények, ezt 
közölték a kitüntetés révén diplomatikusan az érintettel 
is.

A fikusz jutalma
(Folytatás az 1. oldalról)

A június 9-i választásokon való részvételre és a keresztény 
értékeket felvállaló jelöltek támogatására buzdították a hívő-
ket szerdán közzétett felhívásukban a romániai katolikus püs-
pökök. 

A romániai római katolikus és görögkatolikus főpásztorok 
május 13-15. között Nagyváradon, a Román Püspöki Konfe-
rencia (CER) keretében tartott plenáris ülésükön fogalmazták 
meg választási felhívásukat. 

Az MTI-hez is eljuttatott dokumentumban arra kérik híve-
iket, hogy a választások közeledtével tudatosítsák magukban 
a közösség jövőjének alakításában betöltött szerepüket. 

„Most nyíltan fel kell vállalnunk azokat az értékeket, ame-
lyek hozzájárulnak ahhoz, hogy a keresztény közösség fejlődjön 
és növekedjen. Arra kérünk benneteket, hogy olyan jelölteket 
támogassatok, akik lendületesen és megújult elkötelezettséggel 
kívánják szolgálni az egységet az evangéliumi tanítás fényében, 

a béke és a demokrácia megteremtése érdekében” – fogalmaz-
nak választási felhívásukban az egyházi vezetők. 

Arra intik híveiket, hogy azok mellett köteleződjenek el, 
akik eddig is képviselték és a jövőben is képviselni akarják a 
közösséget, akik részt vesznek a társadalom fejlesztésében és 
építésében, akik a közjót, az erkölcsi értékeket, az egészség-
ügyet, az oktatást, a gazdasági lehetőségeket, a kultúrát és a 
vallási jelenlétet támogatják a társadalmi életben. 

„Arra buzdítunk benneteket, hogy vegyetek részt a szava-
záson, tudva, hogy a kereszténységben minden politikai gon-
dolkodás mércéje az ember Istentől kapott méltósága” – 
fogalmaznak választási felhívásukban a romániai katolikus 
püspökök. 

A Román Püspöki Konferencia tavaszi plenáris ülésének a 
Nagyváradi Római Katolikus Egyházmegye adott otthont. 
(MTI) 

Választási részvételre buzdítják a hívőket  
a katolikus püspökök

Négy lövedék találta el Robert Fico 
szlovák miniszterelnököt az ellene irá-
nyuló merényletben, ezek együtt nagyon 
súlyos sérülést okoztak neki, és bár az ál-
lapotát sikerült stabilizálni, még nincs túl 
az életveszélyen – közölte Robert Kali-
nák védelmi miniszter és miniszterel-
nök-helyettes csütörtök délután 
Pozsonyban. 

„Egyelőre sajnos nem lehet kijelen-
teni, hogy győzelemre állnánk, vagy 
hogy a kilátások pozitívak lennének, 
mert a négy lövedék együtt olyan súlyos 
sérülést okozott, hogy a kormányfő szer-
vezete csak nagyon nehezen tud megbir-
kózni velük” – fogalmazott Robert 
Kalinák, akinek szavait a TASR közszol-
gálati hírügynökség idézte. 

Korábbi sajtójelentések arról számol-
tak be, hogy a szlovák kormányfőre to-
vábbi műtét vár, a pozsonyi Pravda 
szerint a csípőízületét kell még megope-
rálni. Ezzel kapcsolatban Robert Kalinák 
– aki előreláthatólag ideiglenesen el 
fogja látni a miniszterelnöki feladatokat 

– azt mondta: egyelőre nincs ilyen irá-
nyú információja, de tekintettel a sérülé-
sek súlyosságára, fennáll egy újabb 
műtéti beavatkozás kockázata. 

Sutaj Estok szlovák belügyminiszter 
megerősítette azokat a sajtóértesülése-
ket, miszerint a rendőrség már elindította 
a bűnügyi eljárást a feltételezett elkövető 
ellen, akit védett személy előre kitervelt 
meggyilkolásának kísérletével gyanúsí-
tanak. Ezért a bűncselekményért a vo-
natkozó szabályozás szerint 25 évig 
vagy akár életfogytig tartó szabadság-
vesztés is kiszabható. 

„A bűncselekménynek a nyomozás 
során csak egy feltételezett motivációja 
van, a politikai” – jelentette ki Sutaj 
Estok. Kifejtette: a merénylő indítéka az 
volt, hogy ellenezte a kormány több dön-
tését, például a különleges ügyészség 
megszüntetését, Ukrajna katonai segé-
lyezésének leállítását és a szlovák köz-
médiát érintő átalakításokat, a merénylet 
elkövetéséhez pedig az államfőválasztás 
eredménye adta meg neki a végső lökést, 

mert annak eredményével sem értett 
egyet. 

A belügyminiszter elmondta: a me-
rénylő az utóbbi időszakban számos kor-
mányellenes tüntetésen vett részt, 
viszont úgy tudják, hogy nem volt tagja 
semmilyen szélsőséges politikai csoport-
nak, hanem úgymond „magányos farkas-
ként” követte el tettét. 

A merénylet miatt őrizetbe vett 71 
éves lévai férfi személyazonosságát hi-
vatalosan továbbra sem közölték a ható-
ságok, de a sajtó egyöntetűen Juraj 
C.-ként azonosítja, és azt írják róla: le-
gálisan tartott fegyvert, mert biztonsági 
őrként dolgozott, egyébként pedig mű-
kedvelő költő volt és egy irodalmi klub-
nak a tagja, amelyet több évig vezetett 
is. 

A belügyminiszter közlése szerint a 
merénylet miatt őrizetbe vett férfin kívül 
a rendőrség 32 másik személyt is vizs-
gál, akik a miniszterelnököt ért támadás 
után a közösségi médiában helyeselték a 
merénylet elkövetését. (MTI) 

Még nincs túl az életveszélyen a szlovák  
miniszterelnök 



Ismerem a közvélemény-ku-
tatásokat, de a tapasztala-
taim mást mutatnak: az 
erdélyi magyar fiatalok, akik-
kel az elmúlt időszakban ta-
lálkoztam, optimisták az 
EU-val kapcsolatban, ám az 
elvárásaik, elvárásaink is vilá-
gosak. Segítséget akarunk a 
tanuláshoz, támogatást a vál-
lalkozásokhoz és a lakhatási 
kérdések megoldásában. 
Többségünk itthon akar jól 
élni. Programomat az erdélyi 
magyar fiatalokkal írtuk, néz-
zük, mi szerintünk a négy leg-
fontosabb téma, amivel az 
EU-nak foglalkoznia kell. 

Versenyképes oktatást akarunk, 
és olyan lehetőségeket, amelyek 
valós, gyakorlati tudást biztosíta-
nak. Több cserediákprogram kell, 
és áthallgatói ösztöndíj! Hogy vilá-
got lássunk, és az ott tanultakkal ha-
zatérve az itthoni életünket 
gazdagítsuk. Azokat pedig, akik 
nem terveznek továbbtanulást, tá-
mogatni kell abban, hogy szakmá-
juk legyen.  

Kolozsváron végeztem az egye-
temet. Sok diáktársam családjához 
hasonlóan, szüleimnek is nagy erő-
feszítés volt anyagilag ez a 6 év. 
Szorgalmazzuk, hogy minden egye-
temi campusban bővítsék a bentla-

kások számát, és kapjanak a diákok 
támogatást az albérlet költségeire. 
Egyikünknek sem lenne szabad le-
mondania a továbbtanulásról a pénz 
miatt. A lakhatási gondoknál ma-
radva: látom a baráti társaságomban 
is, hogy a fiatal párok életében nagy 
gondot jelent az első otthon megvá-
sárlása. Sokan álmodni sem merünk 
erről hosszú évekig. Fontos, hogy 
ebben is segítséget kapjunk, járjon 
vissza nem térítendő támogatás 
ehhez a hatalmas lépéshez. 

Mindenkinek van jó ötlete, de 
innen egy vállalkozás megszületé-
séig még nagyon göröngyös az út. 
Nem kellene hogy az legyen. Az 

unió karolja fel az ötleteinket, bő-
vítse start-up programjait, és ne en-
gedje el a kezünket. Ne csak az 
elindulásnál, hanem hosszú távon is 
mentoráljanak minket, hogy sikere-
sen működtessük a vállalkozásain-
kat! A pályázási lehetőségek 
általában bonyolult papírmunkával 
és szigorú szabályokkal járnak. Fi-
gyeljen arra is az EU, hogy meg-
könnyítse a forrásokhoz való 
hozzájutást.  

Vonat vagy autó? Legtöbbször 
autó, de sokszor lehetne vonat is, ha 
a 150 km-es út nem 3 és fél órába 
telne. Korszerű vasúthálózatot kell 
kiépíteni! Támogatunk minden zöl-
debb utazási alternatívát, viszont azt 
is ki kell mondani, hogy a fenntart-
ható jövőre való törekvés, a zöld- 
átállás jelenleg gyors és erőltetett. 
Égető kérdés emellett még az élel-
miszer-pazarlás és a textilipar 
okozta ökolábnyom, ezeket csök-
kenteni szükséges. Az EU-nak ezzel 
is foglalkoznia kell! 

Sorsfordító döntés előtt állunk. 
Június 9-én új szemléletet, új lendü-
letet és új vezetést kérünk Brüsz-
szelbe! Olyan vezetésre van 
szükségünk, amely támogatási 
rendszereivel segíti a fiatalokat, a 
kezdő vállalkozókat, megerősíti a 
szakképzést, méltányos zöldátállást 
szorgalmaz. Olyan Európát aka-
runk, ahol az erdélyi magyar fiata-
lok itthon terveznek jövőt, és nem 
kényszerülnek külföldön keresni a 
boldogulást. 

Nem mindegy, hogy milyen Eu-
rópában élünk a következő évek-
ben. Legyen hangunk! Alakítsuk 
tehát úgy, hogy minden változásnak 
mi legyünk a nyertesei. Én ezért 
megyek el június 9-én szavazni. És 
arra buzdítom minden kortársamat 
és a fiatalabbakat is, hogy győzze-
nek meg egy-egy barátot. Itt most a 
mi jövőnk a tét! 

 Szilágyi Dóra,  
az RMDSZ európai  

parlamenti képviselőjelöltje 

Legyen hangunk!
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Ismét bezárták a parajdi sóbányát
dolgozói számára. A Maros Vízügyi Igaz-
gatóság (amelynek ügykezelésébe tartozik 
a Korond-patak) az utóbbi napokban bea-
vatkozott a kritikus szakaszon, és több 
vizsgálat után végül három cső elhelyezé-
sével vezetékbe fogták a patak vizét, hogy 
megakadályozzák a beszivárgását a bá-
nyába. Ez csak sürgősségi beavatkozás, af-
féle „tűzoltás”, a problémára komoly és 
szakszerű megoldást kell találni – vélik a 
szakmabeliek. A hírek szerint a víz a kiter-
melési részleg alsó tárnáiba, mintegy 400 
méter mélyre jutott le, amit azóta is szi-
vattyúkkal távolítanak el, ezért a kiterme-
lésben volt gond, a látogatói részlegen 
azonban fogadták a vendégeket. A bánya-
vállalat nem tájékoztatta sem a sajtót, sem 
a nyilvánosságot a helyzetről, de helyi és 
megyei szinten tudnak róla. Miközben a 
sóbánya közösségi oldalán hetek óta csak 
a föld alatti vendéglő ajánlatait lehet ol-
vasni, Hargita megye tanácsának alelnöke, 
Bíró Botond Barna a hét elején egy rövid, 
erre vonatkozó megjegyzést tett egy, a bá-
nyát érintő kulturális kezdeményezés kap-
csán: „Azon dolgozunk közösen a helyi 

polgármester úrral, a bánya vezetésével és 
Antal Lóránt szenátorral, hogy a bányát 
biztonságban tudjuk, és megoldásokat ta-
láljunk a Korond-patakából beszivárgó 
vízre” – írta közösségi oldalán a politikus. 

 Szerdán délután az Országos Sóipari 
Társaság is rövid tájékoztatást adott ki, 
hogy ideiglenesen a kitermelési és látoga-
tói részleget bezárták a bányában. Az in-
tézkedés célja a személyzet és a látogatók 
biztonságának megőrzése, miután az 
utóbbi idő bőséges esőzései következtében 
beszivárgás volt, és a Korond-patakból 
származó víz a föld alatti helyiségekbe ju-
tott. Az országos vállalat szakemberei erő-
feszítéseket tesznek a probléma megoldása 
és a bánya mielőbbi megnyitása érdekében 
– közölte az országos vállalat, amely a 
probléma fennállása idejére más sóbányái 
meglátogatását ajánlja a turistáknak. 

 A bánya bezárása ismét rendkívül érzé-
kenyen érintheti egyrészt a sóvállalatot, 
másrészt a parajdi és a sóvidéki vendéglá-
tóipari vállalkozásokat és szolgáltatókat. 
Egyrészt azért, mert közeledik a nyári tu-
risztikai idény, másrészt, mert a pünkösdi 
csíksomylói búcsún több százezer ember 

megfordul a térség-
ben, ilyenkor sok kül-
földi látogatja meg a 
sóvidéki természeti 
látványosságokat. Ta-
valyelőtt nyáron a pa-
rajdi bánya szinte két 
hónapig volt zárva, 
amikor iszapbeszivár-
gás történt, és komoly 
fejfájást okozott a vál-
lalat számára a bánya-
lejáró biztonságossá 
tétele. Az akkori becs-
lések szerint a látoga-
tói és kezelési részleg 
bezárásával a nyári fő-
idény idején napi száz- 
ezer lejre rúghatott a 
bányavállalat bevétel-
kiesése.

Ingyenes bőrrákszűrést biztosítanak 
május 15-től augusztus végéig a 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház bőr-
gyógyászati szakrendelőjében. A cél 
az esetleges elváltozások, valamint a 
bőrrák korai felfedezése, ugyanis a ta-
pasztalat azt mutatja, hogy sok eset-
ben későn, már előrehaladott 
stádiumban derül fény a betegségre. 

A kampány keretében végzett ingyenes 
bőrrákszűrésre jelentkezőknek nem szüksé-
ges küldőpapír, sem egészségbiztosítási kár-
tya, azonban előzetesen időpontot kell kérni, 
erre hétfőn, szerdán és pénteken 9–14 óra kö-
zött van lehetőség a 0365-430-607-es telefon-
számon. 

A szakemberek szerint az utóbbi időben 
megnőtt a bőrrákos esetek száma, a mela-
noma (festéksejtes bőrrák), amely a rosszin-
dulatú elváltozások mintegy három 
százalékát teszi ki, a fiatalok körében fordul 
elő gyakrabban. A Maros Megyei Közegész-
ségügyi Igazgatóság adatai szerint 2022-ben 
330 bőrrákos esetet jegyeztek, ezért a szak-
emberek nem győzik hangsúlyozni, mennyire 
fontos rendszeresen megvizsgáltatni az anya-
jegyeket, valamint szakemberhez fordulni a 
nem gyógyuló sebek, illetve a bőrön megje-
lenő egyéb elváltozások esetén. A szakember 
a dermatoszkóppal ilyenkor megvizsgálja 
azokat az anyajegyeket is, amelyek a pácien-
sek hátán vagy olyan testtájon helyezkednek 
el, ahol az érintett számára nem láthatók. 
Amennyiben olyan anyajegyet találnak, 
amelynél gyanús elváltozások láthatók, a 
szakember javasolja annak plasztikai sebész 
által történő eltávolítását, a beavatkozás során 
pedig szövettani mintát is vesznek.  

A szakemberek figyelmeztetnek, hogy 
amennyiben tehetjük, óvakodjunk a napégés-
től, ugyanis ez különösen ártalmas, és nagy-
ban növeli a melanoma kialakulásának 
kockázatát. Ugyanakkor fontos, hogy figyel-
jünk az anyajegyeinkre, és amennyiben for-

májukban, színükben vagy méretükben vál-
tozást észlelünk, azonnal forduljunk szakor-
voshoz. A normális az, ha az anyajegy egyféle 
színárnyalatú, szélei élesek, ha szimmetrikus, 
és ha ezen tulajdonságai nem változnak. Ha 
azonban aszimmetrikus vagy azzá válik, a 
kontúrja elmosódó, többféle színárnyalat fi-
gyelhető meg benne és változik, aktívan nö-
vekszik, az rosszindulatú átalakulásra utalhat, 
és ilyen esetben ajánlott mihamarabb szak-
emberhez fordulni. Továbbá intő jelnek szá-
mít, ha egy anyajegy viszket, fáj, vérzik, vagy 
ha egy lapos anyajegy kidomborodóvá válik. 
Mindig azt kell szem előtt tartani, hogy mi-
lyen volt, és az eredeti állapotához képest vál-
tozik-e, ezért mindenkinek ajánlott 
rendszeresen átvizsgálnia a saját anyajegyeit. 
A felnőttkorban újonnan kialakuló anyaje-
gyekre pedig különösen nagy figyelmet kell 
fordítani. A szabad szemmel megfigyelhető 
elváltozások sokkal pontosabban értékelhe-
tők az anyajegyek dermatoszkópos vizsgála-
tával, amit évente rendszeresen ajánlott 
elvégeztetni. 

A leégés, de maga a napozás és a szolári-
umozás is első helyen áll a bőrrákkeltő té-
nyezők listáján. Napozáskor legyünk 
óvatosak, nem mindegy, mikor, milyen órá-
ban, napszakban tesszük ki a bőrünket a nap-
sugárzásnak, a világos, nehezen vagy 
egyáltalán nem barnuló bőrűek 5–10 perc 
alatt is leéghetnek a napon, különösen a kri-
tikus órákban, amikor az UV-sugárzás a leg- 
intenzívebb. Náluk a melanoma kockázata is 
nagyobb. Továbbá magasabb a melanoma ki-
alakulási kockázata azoknál is, akiknek sok 
pigmentált anyajegyük van, nekik szintén ke-
rülniük kell a napozást és a szoláriumozást. 
Az UV-sugárzás bőrkárosító hatása idővel 
összeadódik és fokozódik, vagyis a korábbi 
leégések, szoláriumozások évekkel, évtize-
dekkel később bosszulhatják meg magukat. 
A gyerekkori hólyagos leégések megdupláz-
zák a későbbi melanoma kockázatát. A gya-
kori UV-kitettség pedig nemcsak a 
melanoma, hanem más bőrráktípusok kocká-
zatát is bizonyítottan növeli. 

Küldőpapír nem, de előzetes bejelentkezés szükséges 
Ingyenes bőrrákszűrés Marosvásárhelyen

Csöveken próbálják elvezetni a patak vizét, hogy megakadályozzák a beszivár-
gást            Fotó: Karácsonyi Zsigmond

(Folytatás az 1. oldalról)

Menyhárt Borbála 
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 Észak-Macedónia egy egészen 

új országnév a világ, Európa, a Bal-
kán térképén. Maga az ország 1991-
ben vált függetlenné a fokozatosan 
felbomló Jugoszláviától, mint 
annak legdélebbi tagköztársasága, 
amely a második világháború sors-
szerűsége alapján került a mestersé-
gesen létrehozott Jugoszláviához. 
Azelőtt soha nem volt független, el-
tekintve a Nagy Sándor uralkodása 
idején világbirodalomként emlege-
tett Makedónia ókori államtól, 
amely részben Észak-Macedónia 
területén húzódott. Történeti-etnikai 
alapon Észak-Macedónia mégsem 
tekinthető az ókori Makedónia 
utódjának. Egyrészt azért, mert a 
görög nyelvvel rokonságban álló, 
önálló nyelvvel rendelkező make-
dónok már eltűntek a térségből, s a 
mai Észak-Macedónia területén egy 
bolgárral azonos nyelvet beszélő 
szláv népcsoport él, sőt nagy szám-
ban albánok is. Másrészt a mai Ma-
kedónia egy szomszédos, 
észak-görögországi tartomány 
neve, amelynek lakóit a görögök a 
makedónok leszármazottainak tart-
ják. Ezért Görögország mindvégig 
akadályozta a függetlenné vált or-
szág nemzetközi elismerését Mace-
dón Köztársaság néven. 
Ugyanakkor kifogást emelt Mace-
dónia zászlaja és címere ellen is.  

 Függetlenségének kivívása után 
az új államalakulat és állampolgárai 
máris tudathasadásos állapotba ke-
rültek. Új identitásuk legfőbb meg-
testesítői (országnév, zászló, címer) 
ugyanis „kakukkmadárként más 
fészkébe bújtak”. Vajon mifelénk 
milyen „fővesztéssel” járna, ha va-
laki megkérdőjelezné az ország, a 
nemzeti lobogó és a címer létjogo-
sultságát? A független állammá  
vált Macedóniát a jogos görög tilta-
kozás miatt ideiglenes megoldás-
ként csak Macedónia Volt 
Jugoszláv Köztársaság néven vették 
fel az Egyesült Nemzetek Szövet-
sége tagságába, majd az ország 
1995-ben megváltoztatta zászlaját 
és címerét is. Utóbbira azért kény-
szerült, mert az eredeti zászló szim-

bólumát megtalálták Görögország-
ban egy ősi sír feltárása közben a 
sírkőre festve. Görögország ezért 
embargót hirdetett Macedóniával 
szemben egészen addig, amíg meg 
nem változtatta a zászlaját. 

 A „hab a tortán” azonban a nem-
rég, 2019-ben lezajlott népszavazás, 
valamint a tény, hogy még az or-
szág nevét is megváltoztatták a po-
litikusok. Bár a népszavazás 
eredménye alapján a lakosság  
65%-a ellenezte a változást, saját 
országukat kényszerből mégis átne-
vezték Észak-Macedóniára. Görög-
ország ugyanis nyilvánvalóvá tette, 
hogy amennyiben ez nem történik 
meg, úgy megvétózza a 2005 óta 
tagjelölt Macedónia európai uniós 
csatlakozási kérelmét. A névváltoz-
tatás eredményeképpen az azt kö-
vető évben Észak-Macedónia 30. 
tagállamként a NATO tagja lett. 

 Észak-Macedónia a volt Ju-
goszlávia legszegényebb vidéke 
volt, ahol a munkanélküliség ma is 
rendkívül magas. Függetlenedése 
után a fennálló problémákat csak 
fokozta a délszláv háború, a koszo-
vói albán bevándorlás, a görög gaz-
dasági embargó, majd az albán 
nemzetiségi feszültség, ami mind 
negatív hatással volt az ország 
amúgy is rossz gazdasági helyze-
tére. Az albán Balkánt vizsgálva 
fontos megjegyezni, hogy Észak-
Macedónia a NATO-val együttmű-
ködve mintegy négyszázezer albán 
menekültet fogadott. Ezzel belső fe-
szültségeket gerjesztett, mivel a Ko-
szovói Felszabadítási Hadsereg – 
terrorista akcióktól sem rettenve el 
– arra törekedett, hogy egy új albán 
államot hozzon létre az ország terü-
letén. Végül az albánok és a kor-
mány – görög és NATO-segítséggel 
– egyezséget kötött, ami a szepara-
tista törekvések felhagyásával járt 
az albán kisebbség által követelt 
jogok biztosításáért cserébe. 

 Észak-Macedónia területének a 
85%-a hegyekből áll, világviszony-
latban a második leginkább hegyek-
kel fedett ország. Mindössze 
Montenegró előzi meg, amely ese-
tén a terület 89 százalékát borítják 
hegyek. És ha már hegyek… Észak-
Macedóniának 14 olyan csúcsa van, 

amely kétezer méternél magasabb. 
A legmagasabb 2764 m. 

 Az ország többségében az orto-
dox keresztény vallás dominál, több 
mint ezer ortodox keresztény temp-
lommal. Azzal az elsődleges céllal, 
hogy a Szentírást könnyebben tud-
ják terjeszteni, a kilencedik század-
ban Cirill és Metód itt találta fel a 
sajátos írásjeleket, és ezzel megal-
kották a szláv írást. Ezt az írásmó-
dot használták a Dunától északra is 
egészen a 19. század közepéig. 

 Az ország fővárosa a félmillió 
lakost meghaladó Szkopje. 1963-
ban egy hatalmas földrengés el-
pusztította a város nagy részét, ezer 
halottal és százezernél több hajlék-
talanná vált személlyel járt. A vesz-
teség a jugoszláv tagköztársaság 
akkori bruttó nemzeti termékének a 
másfélszerese volt. Mindjárt létre-
jött a terv a romba dőlt épületek új-
raépítésére, de anyagiak hiányában 
a legnagyobb beruházásokra csak 
jóval később került sor. A Szkopje 
2014 terv részeként túlzottan gran-
diózus és költségigényes módon 
húsz épületet és közel száz szobrot, 
szoboregyüttest építettek újra a bel-
városban. Mindez aránytalanul 
nagy anyagi ráfordítással járt, több 
mint 700 millió dollárba került, 
ugyanakkor az épületeken látszik, 
hogy friss építésűek, annak elle-
nére, hogy rendeltetésük szerint az 
ókor és a középkor hangulatát idé-
zik fel. Az emberek nyíltan tiltakoz-
tak az egész építgetős cirkusz és a 
mögötte álló, bizonyosnak vett 
nagymértékű lopás ellen, és tünte-
téseket szerveztek. Tiltakozáskép-
pen a szobrokat és az építményeket 
festékbombákkal dobálták meg, 
emiatt igazán abszurdan  
néz ki a látnivalók többsége 
Szkopje belvárosában a fekete vagy 
színes foltokkal. A folyó felett át-
ívelő három híd két oldalán, vala-
mint a parlament és a múzeumok 
előtt sorakozó macedón hírességek 
– történelmi alakok, tudósok, mű-
vészek, papok – többségének a ta-
lapzatáról groteszk módon hiányzik 
a név, vagy festéknyomok takarják 
el. A nép akarata találkozott a ható-
sági közömbösséggel, esetleges 
egyetértéssel. 

Szkopjében a szökőkutakkal, 
szobrokkal és emlékművekkel, 
római és makedón hősökkel díszí-
tett központi városrész állítólag vi-
lágszinten is egyedülálló, ami azok 
sűrűségét illeti. A város főterén ha-
talmas fémszobrot kapott Nagy 
Sándor makedón uralkodó, aki egy 
ágaskodó paripán ül. Ez a szobor 
konfliktusforrás volt Görögország 
és Macedónia között, mivel a mace-
dónok hiába állítják, hogy ők Nagy 
Sándor népéhez tartoznak, a görö-
gök rácáfolnak, miszerint Nagy 
Sándor görög uralkodó volt. A 
konfliktust végül úgy oldották meg, 
hogy a szobrot átnevezték, azaz 
névtelenítették. A talapzatán az 
alábbi írás olvasható: „A hős a 

lovon”. Persze mindenki 
tudja, kiről van szó. Bizo-
nyítéka ez annak, hogy az 
önmaga identitását kereső 
ország történelmi kilengé-
seit sikerült helyrebillente-
niük a görögöknek. Ezzel 
szemben a rómaiak nem 
tiltakoztak a latinitásukat 
fitogtató népek túlzásai 
miatt, az viszont megálla-
pítható, hogy az egykori 
román diktátor jóval kisebb 
méretű, de hasonló giccs-
parádét rendezett Bukarest-
ben. Elég, ha az általa 
megtervezett Fehér Házra 
gondolunk, vagy a grandi-
ózus tervek grandomán 
megtestesítőjére, a rekord-
méretekre törekvő ortodox 
katedrálisra, a nemzet 
templomára. De Kolozsvá-
ron és másutt is találunk 
aránytalanul magas talap-
zatokra elhelyezett grandiózus 
szobrokat... 

Egyébként a lovon ülő hős 
szobra és az alapjainál vigyázó 
oroszlánok közvetlen szomszédsá-
gában mindkét irányban egy-egy 
kaszinó nyújt kontrasztot a város-
képre. Arrább hatalmas reklámok 
váltják egymást, és a kihalt téren 
meg-megfordul néhány ember, meg 
talán jelképesen egy-egy sánta 
kutya is. Az ismeretlen Nagy Sán-
dor szobra és a kisebbik játékbar-
langnak otthont nyújtó épület között 
egy kis téren márványtáblák utalnak 
arra, hogy Teréz anya éppen ott szü-
letett (emlékháza néhány száz mé-
terrel arrább látogatható). 
Némiképpen kételkedem, meglehet, 
csak oda szánják a mai életét a 
lovas és a diadalív közé. Igen, 
Észak-Macedónia is büszkélkedhet 
egy diadalívvel! A rajta található 
művészeti alkotások a macedón tör-
ténelem legfontosabb pillanatait 
mutatják be. Ez a remekmű is eről-
tetettnek hat, és ugyanúgy arra utal, 
hogy a nemzet még mindig keresi 
az identitását. A nagyot „licitálá-
sok” helyett a nemrég létrejött fiatal 
ország retró világa a valóságban és 
látható hiteles nyomaiban legfel-
jebb a török világra vezethető visz-
sza, és leghangsúlyosabban a 
kommunizmus korára terjed ki. 
Önámítás olyan régi időkről és má-
soktól átvett hősiességről regélni, 
ami alaptalan. 

Amúgy a város igazi és legfőbb 
jelképe a folyó felett átívelő ötszáz 
éves kőhíd, amely összeköti a főte-
ret a régi bazárral. Innen nézve is 
folytatódik a giccsparádé, amikor 
egészen szürreális módon szembe-
ötlik a város közepén horgonyzó két 
kalózhajó (arrább egy harmadik is 
„kivetette a horgonyát”). Az egyik 
hajó étteremként működik, a másik 
ismeretlen gyújtogatók prédája lett, 
bizonyára a konkurenciát féltők jó-
voltából, ám máig kiderítetlenül. A 
helyzet egyszerre groteszk és vic-

ces, hiszen a Vardar folyó igen se-
kély, hajózásra alkalmatlan.  

A városközpont természetellenes 
ókori hangulatot árasztó megtekin-
tését követően, miután rágondolok 
a budapesti Hősök tere szívemhez 
közelebb álló lelkiségére, felka-
paszkodom a dombon magasodó 
erődhöz. Ez az egyik megmaradt 
emlék azon látnivalók közül, ame-
lyek részben épen maradtak 
Szkopje városában az 1963-as föld-
rengés után. Sajnos az erőd szép-
sége meg sem közelíti az eredeti 
formáját, de a kilátás a városra meg-
éri a fáradozást. Ezek a valóban 
több évszázados ódon falak jelente-
nék az igazi értéket, de restaurálá-
suk még várat magára. 
Megbecsülés helyett romok, sze-
mét, kosz, rendezetlenség. Nem 
arra kellene-e büszkének lenni, azt 
ápolni, aminek a birtoklása vitatha-
tatlan? Ehelyett a külső kényszerből 
megváltoztatott országnevű Észak-
Macedóniában a névtelenné lefoko-
zott nemzeti hős került előtérbe. 

 Befejezésül még annyit, hogy 
Észak-Macedónia a bizánci-török 
örökség, valamint természeti szép-
ségek látnivalóit is tartogatja az 
odalátogató számára. Az Ohridi-tó 
természeti szépségei, valamint a tó 
keleti partján fekvő Ohrid város tör-
ténelmi negyede egyaránt a világö-
rökség részét képezi. A világon 
összesen 28 olyan objektum létezik, 
amely mind kulturális, mind termé-
szeti szempontból, kétszeresen is a 
világörökség részévé lett nyilvá-
nítva. A leírások szerint Ohridban 
található a világ legtöbb, egy négy-
zetméterre eső temploma, ezért úgy 
is emlegetik, mint „Balkán Jeruzsá-
leme”. Legjelentősebbek a 11. szá-
zadi Szent Szófia-székesegyház, 
mellette a Kr. e. 2. századból szár-
mazó ókori színház, valamint a 
Szent György-templom és a Szent 
Mária Perivleptosz-templom a szép 
kilátást nyújtó Samuil erőd közép-
kori falai alatt. 

Dr. Ábrám Zoltán 
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Ohrid, kétszeres világörökségi helyszín

Cirill és Metód szobra



 
Kész a világ, 
Feszült, ünnepi várás 
Tereng felette. 
Halotti csend. Csak néha néha 
Sóhajt az Isten lelke. 
 
(...) Fényesség nélkül oly sivár az 

élet! 
Nagy Alkotónk, oh mondd ki szent 

igédet 
Legyen világosság!… 
 
(...) És felharsan az egek harsonája 
S a végtelennek zsolozsmája zen-

dül 
Zsibongva, zsongva… 
 
És nagy szavát az Ur – kimondja! 
 
Pünkösdi várakozás. 1924-ben, 

éppen egy évszázada írta le ezeket 
a sorokat Szatmáron az akkor 17 
éves Dsida Jenő. Trianon után. 

Mára a csíksomlyói várakozás 
egy egész nép számára az összetar-
tozás fájdalmasan szép pillanata: a 
pünkösdkor virradó, kelő napba 
Babba Máriát belelátók ünnepe. 
Nincs még egy ilyen nagyszabású 
ünnepe pünkösdnek az egész vilá-
gon. 

Mindez természetmegújulás is: a 
tavaszvég ünnepe. A gyümölcsfák 
már elvirágoztak. A gabonaföldek 
növényei már szárba szökkentek. A 
lombhullató erdők alja már lassan 
áldott félhomályba leng át. 

De az alhavasi réteken még csak 
most nyílik ezernyi virág. 

És nyílnak a pünkösdi rózsák. 
 
E pünkösdi rózsa 
Kihajlott ez útra. 
Nekem es kihajlott 
Szekeremnek rúdja. 
 
Így kezdte Kallós Zoltán mikro-

fonja előtt 1964-ben Klézsén hosz-
szú-hosszú énekét Lőrinc 
Györgyné Hodorog Luca. 

A természet rendje szerint pün-
kösd a nyár bevonulásának ideje. A 
hegyekben most történő természet-
varázslatról írta volt Áprily Lajos: 

 
(...) Hajnal felé a harmatos ho-

málynak 
pünkösdi rózsa-szirmokat dobál-

nak. 
 
De mi is a pünkösdi rózsa? 
Népünk több őshonos Kárpát-

medencei növényt illet ezzel a név-
vel. Egyetlen közös tulajdonságuk, 
hogy éppen most nyílnak. A labda-
rózsát (Viburnum opulus ’Roseum’) 
vagy az erdélyi havasszépét (Rho-
dodendron myrtifolium) is e névvel 
illették. 

A korán virágzó fahéjillatú rózsa 
(Rosa cinnamomea), a virágok vi-
rága, a „florum flos” piros színével 
érdemelte ki, hogy Krisztus virága 
legyen. 

A pünkösd egyik neve a középkor-
ban olasz és spanyol területen Do-
menica rosata – írja Dömötör 
Tekla a Naptári ünnepekben – E 
napon rózsával díszítették, rózsa-
szirmokkal hintették be a templomo-
kat. 

Az Ómagyar Mária-siralom őrzi 
a magyar rózsakultusz első emlékét, 
a még akkor vallási értelemben vett 
virágéneket: 

 
(...) Világ világa, 
virágnak virága, 
keserűen kínzatul, 
vos szëgekkel veretül!...” 
 
A havasi rétek sárga virágcso-

dája, a zergeboglár (Trollius euro-
peaus) magashegységi réteken 
júniusban virágzik, s így történt, 
hogy hegyi pásztorok adták neki a 
pünkösdi rózsa nevet. 

Végül a bazsarózsa. A Paeonia 
officinalist fontos gyógynövényként 
ismerték már az ókori görögök. Ott 
volt már dísznövényként a paraszt-
kertekben évszázadok óta, de pün-
kösdi rózsa névvel – elsősorban a 
rózsaszín virágúakat – a múlt szá-
zad eleje óta illetik. 

Mi is tehát a pünkösdi rózsa? 
Válaszoljon rá a „legilletéke-

sebb”, egy 1832-es világi virág-
ének: 

 
Nem anyátúl lettél, 
Rózsafán termettél, 
Piros pünköst napján 
Hajnalban születtél. 
 
Orcád rózsái 
Ha közel volnának. 
Égő szívem mellé 
Tűzném bokrétának.  
 
Hanem a legőszintébbek a gye-

rek- (vagyis hát a nekik tulajdoní-
tott) versek: 

 
A pünkösdi rózsa 
Kihajlott az útra, 
Én édesem, én kedvesem, 
Szakajts egyet róla. 
 
Lám, én szakasztottam, 
El is hervasztottam. 
 
Milyen ősi őszinteség csendül ki 

e sorokból! 
Igen ám, de utána azt énekli a 

kisfiú: 
 
Tejbe-vajba fürösztöttem, 
El is szalasztottam. 
 

Ejnye, ez mintha panasznak 
hangzana. Miért is szalasztotta el? 
Mert (túlságosan) becézte, óvta? 

Szentegyházán – talán éppen 
Haáz Sándor gyermekfilharmoni-
kusai is – így éneklik a Pünkösdi 
rózsa kihajlott az útra utolsó két 
strófáját: 

 
Egyet szakasztottam, 
El is szalasztottam. 
Akit szeretsz, kis menyecske, 
Akit szeretsz, kapd el. 
 
Sőt! A páros forgás versszaka 

már nemcsak biztatás, de párosító: 
 
Ezt szeretem, ezt kedvelem. 
Ez az én édes kedvesem... 
 
És egy újabb (látszólagos) logi-

kai bukfenccel zárva: 
 
Állj ki, akit szeretsz, zárd ki, 
Akit szeretsz, zárd ki. 
 
Honnan is, miből is? Már meg 

sem próbálom megfejteni. 
És mégis az az érzése az ember-

nek, hogy valami ősi tudást hordoz-
nak ezek a sorok. Ősi tudást, amit 
ma már csak a gyerekek… Nem, 
nem értenek. 

Éreznek! 
Így, pünkösd adventjében mind-

azoknak, akik Krisztus nevét vall-
ják, várniuk, őrködniük és 
imádkozniuk kell egy szívvel, egy 
lélekkel. El kell simítaniuk minden 
nézeteltérést, hogy egység és egy-
más iránti gyengéd szeretet hassa át 
az egész közösséget. Akkor erős, 
komoly hittel mondott imáink 
együttesen hatnak. Akkor türelem-
mel várhatjuk és remélhetjük ígére-
teinek beteljesítését. 

 
Késő volt, mentem haza, lelkem 
az elmúlt nappal küszködött, 
mentem, mogorván, kimerülve, 
a kertek és villák között, 
nem is én mentem, csak a lábam 
vitt a fekete fák alatt, 
két lábam, két hű állatom, mely 
magától tudja az utat. 
 
S egyszerre a májusi éjben 
valami hullám megcsapott: 
illatok szálltak láthatatlan, 
sűrű és nehéz illatok, 
a lélegző, édes sötétben 
szinte párolgott a világ 
és tengerként áradt felém az 
orgona, jázmin és akác. 
 
Láthatatlan kertek mélyéből 
tengerként áradtak felém, 
nagy, puha szárnyuk alig lebbent 
és letelepedtek körém, 
a meglepetés örömével 
lengették tele utamat 

s minden gondot kifújt fejemből 
ez a szép, könnyű pillanat. 
 
S mintha élt volna, minden illat 
külön megszólalt és mesélt, 
ittam a virágok beszédét, 
a test nélkül szerelmes éjt; 
a rácson kísértetfehéren 
áthajolt hozzám egy bokor 
s úgy töltött csordultig a lelke, 
mint szomjú palackot a bor. 
 
És részegen és imbolyogva 
indultam nagylassan tovább, 
s új tenger dőlt a szomszéd kert-

ből, 
új bokor az új rácson át, 
s az illattól már illatos lett 
tüdőm és szívem és agyam, 
egész testem elnehezült 
s azt érezte, hogy szárnya van. 
 
Szabó Lőrinc Májusi éjszakai 

vallomásával indulok én is pünkösd 
felé. 

 
Hogy értem haza, nem tudom 

már. 
– A gondom ma se kevesebb. 
De azóta egy kicsit újra 
megszerettem az életet, 
s munka és baj közt mindig 

várom, 
hogy jön, hogy majd csak újra jön 
valami fáradt pillanatból 
valami váratlan öröm. 
 
Május 18. 1997 óta múzeumi vi-

lágnap. A Múzeumok Nemzetközi 
Tanácsának az UNESCO égisze 
alatt Moszkvában megtartott XI. 
konferenciáján határozták el meg-
ünneplését 1977 májusában. 

Az idei pünkösdvasárnap – 
május 3. vasárnapja – az idén egy-
ben a madarak és fák napja. 1902. 
május 19-én Párizsban egyezményt 
kötöttek az európai államok a me-
zőgazdaságban hasznos madarak 
védelme érdekében. Chernel Ist-
ván ornitológus szervezte meg Ma-
gyarországon először a madarak és 
fák napját, amelyet az 1906. évi I. 
törvénycikk szabályozott. Apponyi 
Albert vallás- és közoktatásügyi 
miniszter körrendeletben írta elő: 
évente egy napot a népiskolákban a 
tanító arra szenteljen, hogy a tanu-
lókkal a hasznos madaraknak és 
azok védelmének jelentőségét meg-
ismertesse. Amihez hozzátartozik a 
fák s más növények ismerete is. 

Egy rendezett kert, valami öt-hat 
holdra terjedő, nem sorba, de sza-
bályosan csoportokba ültetett gyü-
mölcsfákkal, amiknek ágait földig 
húzza édes terhük. Aranyló, pirosló 
gyümölccsel rakva alma- és körte-
fák; a szilvafák minden faja, mintha 
rózsa- vagy liliomcsokor volna a ra-
gyogó gyümölcstől; a fűben a láb 

előtt terítve hever a lehullott fölös-
leg fölszedetlen. Közbe egész bozó-
tot képez a málna, ribiszke és 
köszméte, s a terebély fák hézagait 
aranyszínű lecsüggő gyümölcsága-
ival tölti be a cidoni alma, a birs. 

Ösvény nincs a gyümölcsfa-laby-
rinthban; fűvel van a fák alja be-
nőve egészen. 

Hanem ahol a fák közül kilátni, 
ott egy virágos kert hívogat a köze-
lebb jövésre, az is csodálatos mezei 
virágokból összegyűjtve, miket a 
szokott kertekben nem találni, a sö-
tétkék csengettyűkék csoportjai, a 
selyemtermő krepin fényes gubanc-
tokja, pettyes turbánliliomok; az ál-
körmös vérfűrtei, a gyönyörű 
ophrisok pillangótermő virágaikkal, 
valami csudálatos úton kerti vi-
rággá nemesítve, tanúskodnak em-
beri lény közellétéről. 

Jókai Mór utópiája az ember 
gondozta kertről: Az arany ember-
ben így írja le a Senki szigetét. 

Tévedés ne essék! Az emberpa-
lánta-vadon, Isten kertje is csodákat 
rejt. Legyen az havasi rét, sűrű 
fenyves, vagy akár az erdélyi Me-
zőség akármely nyugton hagyott 
tava. 

A moszatok és véglények munkája 
itt is csak előkészíti a nagy vegetá-
ciót. (...) egy nyár folyamán körül-
belül egy centiméterrel növesztik 
meg az iszapot. (...) egy emberöltő 
alatt méteres rétegek képződhetnek. 
(...) Hínár, vízilencse, nád, káka, 
zsombék, vízirózsa, számtalan köz-
ismert szép vízinövény telepszik meg 
a rothadó iszapban, belőle él, benne 
ver gyökeret, s ha maga elenyészik, 
ugyancsak iszappá válik. (...) zsom-
békos rétek, nádasok, savanyú fü-
vekkel benőtt lápok foglalják el a tó 
helyét, közöttük egy-egy mélyebb tó-
csával. Aztán felnő a füzes, sok min-
denféle bokrával, fűvel és virágos 
növényekkel, fűzfaliget képződik, 
végül savanyú rét, aztán nyárfaliget 
s erdő foglalja el a betemetett tó he-
lyét – írta A Kárpátok is el fognak 
tűnni című esszéjében az éppen 150 
éve, 1874. május 20-án született 
Francé Rezső botanikus, egykor 
népszerű szakmai könyvek szer-
zője. – Vagy tőzeglápnak marad 
meg évezredekig a holt tó, mert a tő-
zegmoha nagy zsarnok, nem tűr meg 
más növényt maga mellett. Ahol 
egyszer a tőzegmoha gyökereivel 
befonta az iszapot, ott a tőzeg évmil-
liókig is megmarad, elszenesedik, s 
megvárja, amíg fel nem használják 
tüzelőanyagnak. A hűvös vízből így 
lesz az ellentéte, a melegítő kőszén. 

Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, pünkösd havának 

17. napján, 117 évvel Dsida Jenő 
születése után 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXVII.)

A természet is ünnepet ül – pünkösd a somlyói nyeregben, 2018

Bazsarózsák pünkösdkor – a Gyógynövénykutató Intézet botanikus kertje, Budakalász, 2022
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Pünkösd napját, azaz a Szentlélek eljövetelét és 
egyben az egyház megalapítását a keresztény világ 
vasárnap, a húsvét utáni ötvenedik napon ünnepli. 
Ez alkalomból a keresztény egyházak Erdély-szerte 
ünnepi szentmiséket, illetve istentiszteleteket tar-
tanak. Pünkösdöt a keresztény egyház születés-
napjának tartják. A magyar pünkösdi szokásokban 
a keresztény szokások keveredtek az ősi, pogány 
szokásokkal, a már meglévő pogány hagyomá-
nyokra épültek rá a keresztény elemek, és olvadtak 
össze egy ünneppé.  

 

Fülöp László nagykászoni római katolikus  
plébános: 

Minden ünnepnek csak akkor van értelme, ha 
értjük a mélységét, lényegét az életünkre nézve. 

Így van ez a pünkösddel is 
– Pünkösd a katolikusoknak a Szentlélek eljövetelét jelenti, 

ugyanakkor az egyházunk születésnapja is. Mielőtt Jézus fel-
ment a mennybe, búcsúzásként megnyugtatta a tanítványait, 
hogy a Szentlélek által állandóan velük marad, és jelen lesz 
az életükben. Így az Úr Jézus által megkezdett üdvözítő mun-
kát a Szentlélek folytatja napjainkban is. 

Ezért Jézust nem kell visszasírnunk a Földre, mert köztünk 
él. Az őskeresztények az első pünkösd után megértették, hogy 
Jézus a Szentlélek által él bennük és működik közöttük. Sőt 
feladatuknak tekintették, hogy az Úr Jézusnak a Szentlélek 
általi jelenlétéről tegyenek tanúságot.  

Jézus azt mondja a tanítványoknak: „...amikor leszáll 
rátok a Szentlélek, erő tölt el benneteket, és tanúim lesztek… 
egészen a föld végső határáig...” (ApCsel 1,8.) 

A Szentlélek megnyilvánulásai nemcsak pünkösd reggelén 
törnek elő, hanem jelen vannak az ősegyház történetének 
mindennapjaiban is. A Szentlélek megnyilvánulásai a törté-
nelem folyamán olyan mértékben csökkentek az egyházi kö-
zösségekben, ahogyan a hit gyengült, megnyilatkozásai ott 
maradtak meg, ahol a hívek intenzíven élték a hitet.  

Ilyenek voltak például az olyan lelkiségi mozgalmak, ame-
lyek a bencés, a ferences és a jezsuita rendek alapításához 
vezettek. A történelem folyamán mindig voltak olyan közös-
ségek, ahol éppúgy megtapasztalták a Szentlélek jelenlétét, 
mint az ősegyházban. 

Sokakban felvetődhet a kérdés, hogy vajon napjainkban 
miért nem látjuk a Szentlélek megnyilvánulásait úgy, mint az 
ősegyházban?  

Lelkipásztorként azt látom gondnak, hogy az egyház sok 
keresztényt bevezet ugyan a szentségekbe (megkeresztel, 
megbérmál, összead), azonban még nem sikerült evangeli-
zálnia, felkészítenie a keresztény nagykorúságra, a Szentlélek 
vezetésére, a Szentlélek befogadására. 

A Szentlélekkel való kapcsolatom nekem is fokozatosan 
alakult ki. A megtérésem után sokáig nem beszélgettem Vele, 
nem figyeltem Rá. Teológus koromban voltam egy lelkina-
pon, ahol mélyebben megtapasztaltam a Szentlélek jelenlétét. 
Imádkoztak értem, hogy betöltsön a Szentlélek, és ott az ima 
alatt éreztem először, hogy betöltött, átjárt, békét adott az Ő 
jelenléte.  

Napjainkban már gyakran megtapasztalom a Szentlélek 
vezetését, Ő az én segítőtársam, tanácsadóm, olyan szá-
momra, mint egy személyes vezető. Ismerek olyan embe- 
reket, akik sok pénzt költenek a tanácsadásra. Nekem több 
mint tizenhét éve a Szentlélek a legfőbb tanácsadóm. Folya-
matosan megkérdezem: Szentlélek, mi a következő lépés? 
Szentlélek, mit kell tennem? Pl. prédikáció előtt mindig 
kérem, hogy adjon szavakat az ajkamra.  

A Szentléleket hívom a döntéseimben, kapcsolataimban, a 
nehéz beszélgetéseimben, félelmeimben stb. A Szentlélek 
gyakran gondolatokat, ötleteket ad, javaslatokat sugall, szán-
dékokat ültet a gondolataimba. Amióta megtapasztaltam a 
Szentlélek vezetését, azóta nem tudok betelni Vele. Azóta 
késztetést érzek, hogy beszéljek a Vele való kapcsolatomról.  

Minden ünnepnek csak akkor van értelme, ha értjük a 
mélységét, lényegét az életünkre nézve. Így van ez a pün-
kösddel is. Csak akkor tud igazi ünneppé válni, ha kapcsola-
tom van a Szentlélekkel, ha ismerem Őt.  

A híveim életében is ennek fényében változik az ünnep 
megélése, megünneplése. Nem elhanyagolandó az a tény 
sem, hogy ünnepelni közösségben az igazi. Fontos része 
ennek az ünnepnek is a szentmise, ahol együtt lehetnek a 
hívek. 

 

Nagy László, a Bolyai téri unitárius egyházközség 
lelkésze: 

Együtt a templomban, a kenyér megtörésében 
és Isten dicséretében (ApCsel 2,46-47.) 

– Jézus korában is a keleti világ egyik legnagyobb ünnepe 
az aratás ünnepe volt, amelyen minden zsidónak részt kellett 
vennie.  

Ezt a zarándokünnepet, amely húsvét után ötven napra 
volt, az első termés és a hetek ünnepének is nevezték. Öröm-
ünnep volt, mert az aratás befejezése örömmel és hálával töl-
tötte el az embert. Így volt ez minden időben. Idősebb 
testvéreim, akik falvakon nőttek fel, emlékeznek még az ara-
tások utáni bálokra, vigasságokra.  

A legtöbb erdélyi faluban búzakoszorút fontak a temp-
lomba, amit egy év múlva újjal cseréltek ki.  

Pünkösd ünnepén az örömünnep mellett egy csodás dolog 
történt. A nagypéntek után félelemben élő tanítványok a Jé-
zussal való találkozásokból erőt merítettek. Most már újból 
tizenketten vannak, hisz isteni sugallatra maguk közé válasz-
tották Mátyást, és ott vannak a hömpölygő tömegben, a keleti 
népek között, s várják azt a pillanatot, amikor bizonyságot 
tehetnek Jézusról, aki három évig mesterük, tanítójuk volt, s 
aki azt mondta, hogy „...erőt kaptok, amikor eljön hozzátok 
a Szentlélek, és tanúim lesztek Jeruzsálemben, egész Júdeá-
ban és Samáriában, sőt egészen a föld végső határáig.” (Ap- 
Csel 1,8). És most egy akarattal együtt voltak, együtt hívták 
segítségül az Úr nevét, aki Szentlelkéből kiáradt minden ha-
landóra, hogy a fiak és a leányok prófétáljanak, az ifjak látá-
sokat lássanak, az öregek pedig álmokat álmodjanak. 
(ApCsel 2,17).  

A tanítványok lelkesítő beszédére megkeresztelkedett há-
romezer ember, rájuk épült a jézusi evangéliumot hirdető ke-
reszténység. 

Egy apának volt két fia. Mindennap tanította és figyelmez-
tette őket, hogy ketten, együtt eredményesek lehetnek. Hogy 
tanítását szemléltesse, egy-egy szál vesszőt adott mindkettő-
nek, és arra kérte, hogy törjék el azt. 

A fiúk könnyen eltörték a vesszőket. Most újból adott egy-
egy szál vesszőt, és arra kérte, hogy fonják össze, majd az 
így két szálból keletkezett fonatot törjék el. Nem sikerült... 

Kedves Testvéreim, pünkösd ünnepén ezt is üzeni nekünk 
Isten. Mert „...ha közületek ketten egyetértenek a földön 
mindabban, amit kérnek, azt mind megadja nekik az én meny-
nyei Atyám.” (Mt 18,19).  

Ünnepeljünk örömmel és tisztasággal, azzal az elhatáro-
zással és bizonyságtevéssel, amellyel egykor a tanítványok 
és az első keresztények is tették! 

Sándor István lelkész, az Erdővidéki Református 
Egyházmegye nyugalmazott espereshelyettese: 

„...és megtelének mindnyájan Szentlélek-
kel...” (ApCsel. 2,4.) 

– A nagy egyházi, „sátoros” ünnepeink mind egy-egy isteni 
csodához kötődnek. Beépültek keresztyén hagyományainkba, 
több-kevesebb intenzitással meg is ünnepeljük azokat. És 
amikor ezt a kifejezést használtam, akkor a népünk, keresz- 
tyénségünk gyakorlati ünnepmegélésére gondolok.  

Éspedig arra, hogy amíg a karácsonyhoz és húsvéthoz úgy-
mond kézzelfogható események, szokások fűződnek, a pün-
kösd mintha kissé hátrább lenne szorulva. Karácsonykor ott 
van a jászolbölcsőben szendergő Kisded, a világba testet öl-
tött Megváltó, másfelől ott van az ajándékozás szokása. A 
húsvéti ünnepkörhöz kötődik a megfeszítés, a feltámadás cso-
dája, másfelől a tavaszi megújulás, a locsolkodás és a többi 
megnyilvánulás szimbolikája.  

A pünkösd, a Szentlélek kitöltetése viszont valamivel el-
vontabb. Itt is van szélzúgás, nyelveken beszélés, a tanítvá-
nyok pünkösdi prédikációja. Vehetjük a nyelveken beszélést 
párhuzamként az ige világszerte való elterjedéseképpen. És 
nyilván, akár hallgatólagosan ünnepeljük az egyház születé-
sét is. De ezek nem annyira mélyen nyomot hagyó jelenségek 
ebben a szekularizált világban.  

A tanítványok életében meghatározó változás áll be. Az 
addig rejtőzködő krisztusi tanítványságból jórészt régi mes-
terségükhöz visszatérő, életüket, szabadságukat féltő em-
berek „megtelnek Szentlélekkel”. És egyben bátorság 
költözik beléjük, hiszen kiállnak a Jeruzsálembe zarándokló, 
diaszpórából összesereglett több mint háromezer ember elé. 

Előbb említettem, hogy a karácsonyi és húsvéti ünnepkör-
höz különböző népi hagyományok kötődnek. A pünkösdhöz 
nemkülönben, de tudomásom szerint nem annyira elterjedtek, 
vagy legalábbis a mi vidékünkön nem (pünkösdi királyság, 
pünkösdi királynéság, májusfa). 

Most pedig szeretnék néhány szót ejteni az egyházi gya-
korlatról. 1980 szeptemberétől voltam gyakorló lelkész. Így 
többé-kevésbé rálátásom volt a gyülekezetek vallásos szoká-
saira. Templomlátogatások tekintetében a karácsonyi és hús-
véti gyülekezetek első napi és valamelyest a másodnapi 
templomi jelenléte meglehetős volt. A harmadnapi esetleges. 
De már a pünkösdi lemaradt ezektől a százalékoktól. Nem 
beszélve a harmadnapiról, amikor volt alkalom, hogy egy 
kézen meg lehetett számolni a jelenlévőket. Lelkész nagy-
apámtól hallottam a valamikori, kb. ötvenes évekbeli sztorit, 
amikor a keddi hetipiacon, Székelyudvarhelyen pünkösd har-
madnapján sétáló pap bácsit megkérdezték, hogy hát a falu-
jában nincs-e istentisztelet, azt válaszolta, hogy hát ki a csoda 
tud prédikálni még harmadnap is a Szentlélekről.  

Úgy értesültem, hogy Erdélyben is vannak már gyüleke-
zetek, ahol pünkösd harmadnapján nem tartanak istentiszte-
letet. És ezzel sem lenne olyan egetrengető baj, ha a 
vallásunkat gyakorolnánk, hitelveink, Krisztus tanítása mel-
lett kiállnánk, mint annak idején a tanítványok Jeruzsálem 
főterén, s az „úgynevezett” keresztyén Európa nem próbálna 
lenyomni a torkunkon olyan elveket, tanításokat, amelyek 
nemcsak hogy Krisztus tanításával ellenkezőek, hanem a 
józan emberi gondolkodással is gyökeresen ellenkeznek. 

A pünkösd ajándéka a vigasztaló Szentlélek, aki betegsé-
günkben, csüggedéseinkben, elkeseredésünkben, gyászunk-
ban jelen levő bizonyosság. Ő az, aki egyenként átölel.  

Ő az, aki az egyházat megtartotta 2000 éven keresztül, és 
bízzunk benne, hogy a próbák, a modern kori keresztyén ül-
dözés ellenére is velünk lesz és megtart. Mindenkinek ezt kí-
vánom: teljünk meg mi is Szentlélekkel, miként valaha az 
első tanítványok. 

Pünkösd mint a lélek diadala 
Szent titokzatosság, félelmetes erő és a méltóságteljes egyházi ünnep

 Nagy-Bodó Tibor 
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Fülöp László római katolikus plébános

Sándor István ny. református espereshelyettes

Nagy László unitárius lelkész
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Pálffy Anna,  
Marosvásárhely, Rebreanu u. 
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KERKÁPOLY; TOMORI 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a május 10-i  

számból: 
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Itatónál 

Skandi:  
Nyomorod kétségbeesést szül, 
g göd önteltséget.

Szerkeszti: Kiss Éva 1102.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. május 30-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Építész, m vészeti író, 175 éve hunyt el (Dániel). 5. Osztrák 
tábornok, 175 éve halt meg (Heinrich). 8. Lám. 9. Határrag. 10. Beborít! 12. Francia 
király, 250 éve halt meg (XV.). 16. … Aviv, izraeli város. 18. Testünk motorja. 20. Valaki 
(német). 21. Német operaszerz , 175 éve hunyt el (Otto). 23. Ravasz ötlet. 24. Majdnem 
beteg! 25. Sötét napszak. 26. Kett s bet . 27. Román falu. 28. Alfa és ómega. 29. Csigaféle. 
31. Nobel-díjas vegyész (György). 34. Meghosszabbítás. 37. Francia sziget. 39. N i név 
(jan. 29.). 40. A magyar f város (röv.). 42. Széles (román). 43. Er gép. 45. Kelet (angol). 
47. Görög bet . 49. Olasz és német autójel. 50. Asszonynévképz . 51. Férfinév (márc. 
27.). 53. Háromtagú csapat. 55. Olajszín. 57. 48-as ezredes, 150 éve halt meg (Károly). 

FÜGG LEGES: 1. Szerb város. 2. Bombaszilánkok! 3. Projekció. 4. El tag: ezer. 5. 
A higany vegyjele. 6. Gyermekorr (német). 7. Három (orosz). 11. Marosvásárhelyi orvos, 
200 éve hunyt el (Dániel). 12. Idegen n i név. 13. N i név (jún. 13.). 14. Stigma, kód. 
15. Francia arany. 17. Ételt savanyító folyadék. 18. A Tiszába ömlik. 19. Hadmérnök, 
vízszabályozó, 200 éve hunyt el (Miklós, báró). 21. Tiltószó. 22. Folyadék. 24. Kutyanév. 
26. Er s akadály. 28. Épületszárny. 30. Szellemi alkotó. 32. Süt . 33. Francia operaszerz , 
225 éve született (Jacques). 35. Templomi építmény. 36. N i név (febr. 5.). 38. Házas 
csiga. 40. Francia drámaíró, 225 éve halt meg (Pierre-Augustin). 41. PALM. 43. De 
(francia). 44. Régies hangulatú. 46. Belgiumi üdül város. 48. Felírt! 50. Soha (német). 
52. Fél perc! 54. Eblak. 56. Lakatlan! 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Szinyei Merse Pál fest   
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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A marosvásárhelyiekkel közösen építjük a várost!  
Az RMDSZ marosvásárhelyi 

szervezete folytatja utcafórum-so-
rozatát, amelynek keretében a 
város különböző pontjain élőkkel 
együtt térképezi fel a megoldásra 
váró problémákat.  

 A szövetség arra vállalkozott, 
hogy a közösséget szolgálja, és ezt 

teszi most is. Jöjjenek el minél na-
gyobb számban a meghirdetett ta-
lálkozóinkra, és mondják el, 
melyek a legégetőbb gondok, ame-
lyekkel kiemelten foglalkozzunk.  

Május 20-án (hétfőn) 18 órától a 
Moldva utcai Super park mögötti sé-
tányon várjuk a környéken lakókat.  

Május 22-én 18 órától a Kornisa 
körzetben, az Ifjúsági Ház mögötti 
parkban leszünk.  

Beszéljük meg közös dolgain-
kat! 

 
AZ RMDSZ marosvásárhelyi 

szervezetének sajtóirodája 

Választási hírek 
Magyar támogatás Maros megyének 

A magyar kormány támogatásáról biztosította Maros megyét Zsigmond 
Barna Pál, az Európai Uniós Ügyek Minisztériumának miniszterhelyettese 
csütörtökön délután Szovátán. A beszélgetésen, amelynek témája a június 
9-i választások volt, a Maros Megyei Tanács elnöke, Péter Ferenc, az 
RMDSZ Maros megyei elnöke, Csibi Attila Zoltán és Nyárád és Küküllő 
menti polgármesterek vettek részt. Zsigmond Barna Pál bátorságra, hatá-
rozottságra és proaktivitásra biztatta az önkormányzati vezetőket. Péter 
Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke is a választások sorsdöntő voltát 
emelte ki. Felhívta a figyelmet: azért fontos, hogy a magyarok érdekeit is 
képviseljék az Európai Parlamentben, mert csak így kaphatja meg az er-
délyi közösség és Maros megye az őt megillető uniós forrásokat, amelye-
ket iskoláink, kórházaink korszerűsítésére fordíthatunk, és amelyekkel 
gazdáinkat és vállalkozóinkat támogathatjuk. 

Nem állhat meg közösségeink fejlesztése 
Erős közösségeink fejlesztése nem állhat meg – mondta Péter Ferenc 

Csíkfalván. A Maros Megyei Tanács elnöke Csíkfalva önkormányzati ve-
zetőivel és helyi lakosokkal találkozott szerdán délután. Csíkfalván az el-
múlt években iskolákat újítottak és szereltek fel, kibővítették, minden 
háztartás számára elérhetővé tették a csatornahálózatot, és három kultúr-
otthont korszerűsítettek. „A községben 17 projekt kivitelezése van folya-
matban. A jövőt illetően komoly tervei vannak a helyieknek, ahhoz, hogy 
mindezt meg is tudják valósítani, június 9-én el kell menni szavazni, hi-
szen rajtunk is múlik, hogy a következő 4 évben milyen irányba halad 
Maros megye és Európa. Védjük meg fejlődő otthonunk!” – emelte ki 
Péter Ferenc, az RMDSZ Maros megyei tanácselnök-jelöltje.  

Elindultak a szezonális járatok 
A marosvásárhelyiek számára is jó hír, hogy május végétől Antalyába 

és Krétára lehet utazni a marosvásárhelyi repülőtérről, hetente összesen 
öt járattal. Ezért fontos, hogy közvetlen autóbusz-összeköttetéssel lehet 
eljutni Marosvásárhely belvárosából a vidrátszegi légikikötőből induló 
járatokhoz. „Remek döntésnek bizonyult, hogy megállót létesítettünk a 
reptéri autóbuszjáratnak. A főtéren, a Kultúrpalota és a Horea utca között 
a városunkba érkező turistabuszoknak is parkolót létesítettünk. Emellett 
idén is elindítottuk a szezonális tömegközlekedési járatokat a Somostetőre 
és a Víkendtelepre, hogy a közkedvelt szabadidős helyszínekre se kelljen 
feltétlenül személygépkocsival utazni” – ismertette Soós Zoltán maros-
vásárhelyi polgármester.  

Korszerűsítik a piacokat 
A Gyémánt, azaz Diamant piacnál volt csütörtökön délelőtt munkalá-

togatáson Soós Zoltán marosvásárhelyi polgármester, ahol a tervezett fel-
újításokról egyeztetett a szakemberekkel, építészekkel. „A piacozás 
Marosvásárhelyen sokak számára életforma, hagyományosan a napi te-
vékenység szerves része, amit szeretnénk, ha megőriznének a lakosok. 
Ennek érdekében sorra korszerűsítjük a város zöldségpiacait, »új ruhába 
öltözött« már a December 22. utcai (November 7. lakónegyedi) és a Cuza 
Vodă utcai piac, és a kövesdombi létesítmény tavalyi felújításai után a na-
pokban végeztünk a standok körüli aszfaltozással is” – mondta Soós Zol-
tán.



 
Tavaszi ünnepeink és népszoká-

saink legtöbbjében napjainkig élünk 
a kizöldült ágak és a virágok több-
féle jelképes funkciójával. Pünkösd, 
a Szentlélek kitöltetésének ünnepe 
is ilyen jeles és jelképes alkalom.  

 Kárpát-medencei és erdélyi ma-
gyar néprajzi tájainkon többfelé 
pünkösdkor állítottak zöld ágakat, 
ékesítették velük a templomokat. 
Némely vidékünkön pünkösdkor 
volt szokásos a leányok kapujának 
zöld ágakkal, koszorúkkal, virágok-
kal díszítése is. Ezek közé tartoznak 
Maros megye délkeleti részén a 
Vécke-patak menti települések és a 
megye nyugati, Maroson túli részén 
a székely vagy marosszéki Mező-
ség falvai. Az előbbi kistájon a szo-
kásegyüttest „csóvázásnak”, az 
utóbbiban „zöldágazásnak”, „ko-
szorúzásnak”, „virágozásnak” ne-
vezik. A székely Mezőségen ennek 
egész szokásrendszere élt, amint azt 
az 1980-as évek második felétől, az 
elmúlt három évtizedben személyes 
megfigyeléssel, fényképekkel, film-
felvételekkel, beszélgetésekkel, 
visszaemlékezésekkel sikerült do-
kumentálnunk. 

 Faluról falura 
 A múlt század közepéig a kistáj 

mindenik falujában gyakorolták a 

tavaszi zöldág-állítás szokását vala-
melyik jeles napon, ünnepen. A 
Maros melletti Szentannán, Udvar-
falván és Várhegyen, valamint a kö-
zeli Galambodon és Mezőfelében 
húsvét a zöldágazás, bokrétázás al-
kalma, Mezőmadarason pedig a 
május elsejei májusfaállításra emlé-
keznek, Mezősámsondon májusfát 
is tettek, és pünkösdkor is „kizöld- 
ágazták” a leányok kapuit, Mező-
csáváson áldozócsütörtö-
kön és pünkösdkor is 
zöldágaztak a legények. 
Aki mindkét alkalommal 
tett, azt jelentette, hogy 
„komoly szeretője van”. 
Mezőbándon a mai leg-
idősebb nemzedék jól em-
lékszik arra, hogy a 
konfirmált leányok kapu-
ját pünkösdkor „kidíszí-
tették”, de a 
kollektivizálás után a szo-
kás „hanyagolódott”. Ma-
rosszentkirályon pedig 
nemcsak a lányok kapuját 
díszítette zöld ág pünkösd 
reggelén, hanem szinte 
minden családét. A visz-
szaemlékezések szerint a 
családfő dolga volt a ki-
zöldült ágak beszerzése, 
hogy megörvendeztesse 
vele a gyermekeit. Az ez-
redfordulón és napjaink-
ban is élő és változó vagy 
éppen mostanában meg-

szűnő szokásrendű pünkösdi zöld- 
ágazó és virágozó település a köze-
lebbi Csittszentiván, Mezőpanit, 
Székelykövesd, Mezőbergenye és 
Harcó, valamint a távolabbi Mező-
kölpény és Szabéd. 

 Zöld ágak a szakrális térben 
 Néhány mezőségi faluban (pél-

dául Mezőköbölkúton és Zselyken) 
napjainkban is gyakorolják azt a kö-
zépkori eredetű szokást, hogy pün-
kösd ünnepére a közösség szakrális 
központjában, a templomban helye-

zik el a zöld ágakat, mintegy a 
Szentlélek kitöltetését jelképezve. A 
múlt század közepéig a Marosvá-
sárhely közeli Csittszentiván refor-
mátus és Szabéd unitárius 
templomának belső terét is zöld 
ágakkal ékesítették pünkösd ünne-
pére. Utána változott a szokásrend: 
a zöld ágak kikerültek a templomok 
belsejéből az ajtókra, kapukra. Bolt-
hajtással díszítették a templom be-

járatát a Beszterce-vidéki Cegőtel-
kén, Sófalván és a kistájunkon, Me-
zőbergenyében is  

Ez az egyházi szokásrend Csitt-
szentivánon napjainkra is megma-
radt. Ebben a közösségben az a 
gyakorlat, hogy a frissen konfirmált 
fiúk feladata a református templom 
két ajtajának, portikusának és a pa-
pilak kapujának felvirágozása. Az 
erdőről kizöldült sudár gyertyánfa-
ágakat hoznak, bolthajtásszerűen 
meghajlítják, és azokra kötözik fel 
a virágokat, leginkább rózsaféléket. 
A bolthajtás tetejére árvalányhajból 
szép csokrot is illesztenek. Az el-
múlt évtizedben, egy-két évnyi ki-
maradás után, minden pünkösdkor 
bolthajtásos, virágos templomka-
puk várták istentiszteletre a csitt-
szentivániakat.  

 Bolthajtást, koszorút, virágot 
a lányoknak  

A templomi zöldágazás nagy 
múltú, de ritka szokásánál gyako-
ribb a lányok kapujának zöldága-
zása, illetve virágokkal díszítése. 
Csittszentivánon pünkösd másod-
napjára virradólag a 15-17 éves fiúk 
kisebb-nagyobb csoportokban 
egész éjszaka járták a falut, és vi-
rágokból koszorút, koronát kötöttek 
a velük egyidős vagy fiatalabb, fris-
sen konfirmált lányok kapujára. Az 
idősebb, netán katonaviselt legény, 
akinek komoly szeretője volt, egye-
dül vagy baráti segítséggel virá-
gozta ki kedvese kapuját. 

 Szabédon annak a lánynak állí-
tottak bolthajtást a kapujára, akinek 
komoly udvarlója, netán jegyese 
volt. Az 1980-as évektől többször 
részt vettem a szabédi és más falu-
beli pünkösdi éjszaka történéseiben, 
és megfigyelhettem, hogyan készül 

a nagyleányok bolthajtása. 
Szabédi legény ismerőseim 
fél éjszaka csendben, kitar-
tóan dolgoztak, egymást 
segítve, hogy minden a leg-
nagyobb rendben legyen, 
hiszen utoljára virágozták 
ki kedvesük kapuját, pün-
kösdkor megtörtént az el-
jegyzés. A fiatalabb 
legények, suhancok virág-
csokrokkal járták az utcá-
kat, és kopogtattak annak a 
lánynak az ablakán, akinek 
egy-egy csokrot szántak.  

 Mezőkölpényben ha-
sonló volt a szokás rendje, 
mint Szabédon. Ez kisebb 
közösség, évente három-
négy lánynak díszítette 
bolthajtás vagy koszorú a 
kapuját, nemcsak a férjhez-
menendőkét, hanem a fia-
talabbakét is. A legény 
barátok összetársultak, és 
közösen virágoztak. A kon-
firmálás előtti fiúk segítet-

tek a nagyoknak a vi-
rágok összegyűjtésé-
ben.  

 Mezőpanitban a 
nagylányok kapuját 
szintén bolthajtás díszí-
tette és díszíti, de ak-
kora, hogy a földtől a 
kapu tetejéig ér. Az 
egész vidéken itt a leg-
színesebbek és legdú-
sabbak, legrózsásabbak 
a bolthajtások. Bőven 
volt belőlük az ezred-
fordulón, több évben ti-
zenöt-húsz lány is 
kapott bolthajtást. Nap-
jainkban nemcsak Pa-
nitban állítanak 
„panitias” bolthajtást, 
hanem a környező fal-
vakban, Harcón, Szé-
kelykövesden, sőt 

Marosvásárhelyen is, ahová paniti 
legények udvarolnak. Azok a ser-
dülő leányok, akik abban az évben 
konfirmáltak, már kaphattak koszo-
rút, koronát vagy csokrot, s ezt a 
tornácba vagy az ajtó fölé helyezték 
el a fiúk, újabban ezt is kapura te-
szik, és szív alakúra formálják. 
Ezekből is ugyanannyit látni a falu-
ban, mint bolthajtásból. A paniti és 
a többi falubeli leányok nagyon 
örülnek a sokféle virágból, rózsából 

álló bolthajtásnak, koszorúnak, vi-
rágcsokornak, nagyon várják. 
Rendszerint azt is tudják, hogy kitől 
kapták, de illik titkolni. A fiúk néha 
szégyenlősen, néha nagy hévvel 
mesélik virágszerzési élményeiket. 

 Székelykövesden változóban a 
szokásrend, a pünkösdi „kapudíszí-
tés” leginkább (bár nem kizárólago-
san) a kislányokat illeti, 
születésüktől serdülővé cseperedé-
sükig. Óvodásoknak és kisiskolá-
soknak is tesznek a 
korosztálybeliek és a rokon gyer-
mekek, szülői segítséggel. 
Ebben a szokásrendben a 
családok kapcsolatrendsze-
rét, baráti körét jelzik a pün-
kösdi virágok. Ez a jelenség 
már Panitban is megfigyel-
hető. 

 Tiltás, megszűnés és 
ragaszkodás 

A zöldágazás, virágozás 
szokását gyakorló közössé-
gekben és főleg a legények-
lányok körében általános az 
a vélekedés, hogy a kapura 
kerülő virág annál értéke-
sebb, minél nehezebben 
lehet megszerezni, begyűj-
teni. Ezt mindenki tudja, 
legtöbben elfogadják a vi-
ráglopást, csak kíméletes, 
szelíd formáit igénylik. Arra 
is ébredhet a lányos gazda 
pünkösd reggelén, hogy a 
kiskaput a harmadik szom-
szédba vitték vagy kicserél-

ték a tréfás kedvű legények, netán a 
legénysorba így belépni kívánó su-
hancok. Ezért az öregek és a tréfát 
nem ismerő felnőttek haragszanak, 
a lányok egyenesen büszkék arra, 
hogy ez miattuk, értük történik. Fal-
vanként eltérő intenzitással fel-fel-
lángol a legénysorba igyekvő 
fiatalok virág- és kapulopási láza, 
aztán lelohad. Mindez Csittszenti-
vánon, Kölpényben, Szabédon fe-
szültséghez, belső konfliktushoz 
vezetett a gyülekezet és a falu éle- 
tében. Következtek is a tiltások. A 
tiltások viszont a virágozás „rendes 
szokását” is befolyásolták, mint 
ahogyan az elmúlt évtizedben Csitt-
szentivánon és másutt is tapasztal-
hattuk. A szokások „el- 
hanyagolódásának” nyilván nem-
csak a tiltás az oka. A kisebb  
falvakban megfogyatkoztak a lehet-
séges „ajándékozók” és „ajándéko-
zottak”, a nagyobbakban is jól 
észrevehető tendencia a hagyomá-
nyos szokások elhagyása. A leg-
utóbbi három évben alig lehetett 
látni kivirágozott lánykaput Csitt-
szentivánon, Bergenyében és Köl-
pényben. Csak két faluban volt 
szinte ugyanannyi kivirágozott 
kapu, mint évekkel ezelőtt: Szabé-
don és Panitban. Szabédon a szokás 
szerves részének tartották a kárte-
vés nélküli viráglopást és a  

kapuelvitel legénytréfáját, de egyik 
évben rendőrségi bejelentés követte 
az egyik lányos ház kapujának elvi-
telét.  

A mezőpaniti közösség jóval en-
gedékenyebb. Vagy a szokásaihoz 
ragaszkodóbb. Ez az elfogadó, ra-
gaszkodó közösségi mentalitás és 
magatartás is hozzájárul ahhoz, 
hogy a legtöbb kivirágozott kaput 
itt láthatjuk pünkösd ünnepén, és 
sokkal több örömteli, büszke arccal 
találkozhatunk, mint bosszankodó-
val vagy ünneprontóval.

 Pünkösdi népszokásaink a múló időben 
 Zöldágazás, virágozás a marosszéki Mezőségen
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Dr. Barabás László 

A csittszentiváni templom és gyülekezet, negyedszázaddal ezelőtt (1999)

A szabédi bolthajtás nyilvános üzenete: nemsokára meglesz a lakodalom (2021)

Készen a  kölpényi legények első  koszorúja (1999)   Fotók: Barabás László

Neki viszont először tettek panitias koszorút (2023)Tipikus panitias bolthajtás a kapujukon, nem is először (2021)



LAKÁS 

BÉRELNÉK Marosvásárhelyen gar-
zont vagy lakrészt földszinten, lép-
csők nélkül, ahova ki és be tud járni 
egy férfi elektromos kerekesszékkel. 
Tel. 0741-376-929. (22963-I) 

VÁSÁROLNÉK garzont, esetleg 2 
szobás tömbházlakást Marosvásár-
helyen. Tel. 0747-422-196. (p.-I) 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömbház-
lakás az Uniriiban. Tel. 0741-224-592. 
(22730-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten + garázs Marosvásárhelyen, a 
Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22837-I) 

ELADÓ ház Marosvásárhelyen – 
Csillag (Stelelor) köz 19. sz., 1-es 
ajtó. Tel. 0734-290-639. (22877-I) 

VÁSÁROLNÁNK kétszobás föld-
szinti tömbházlakást. Ajánlatokat 
várok a 0770-526-624-es telefonszá-
mon. (23003-I) 

MINDENFÉLE 

HÁZHOZ járó manikűrös, pedikűrös 
(gyógypedikűr) szolgáltatás géllakk 
és hagyományos lakk alkalmazásá-
val. Tel. 0749-516-476. (22966-I) 

BETEGGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0755-412-974, 0770-723-776. 
(22978-I) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0751-504-271. (22991-I) 

SZERELŐ vállal víz-, gáz-, kazánsze-
relést és javítást. Tel. 0746-014-060. 
(22838-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22843-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harminc év 
tapasztalattal rendelkezünk. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0744-616-250, 0744-249-414. 
(22941-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szoba-
festést, vasmunkát, kerítéskészítést, 
szigetelést. Csapatunk garanciát vál-
lal. Tel. 0742-344-119. (22960-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0758-639-258, 
Csaba. (22957-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22915-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(22958-I) 

VÁLLALUNK: tetőfelújítást, cserép-
forgatást, bádogosmunkát, magaslati 
munkát, udvartakarítást, fűnyírást. 
Tel. 0756-824-391. (22979-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést fémcse-
répből, cserépből, bármilyen típusú 
lemezből, pléhből, szigetelést polisz-
tirénnel, festést, ácsmunkát, garázs-
építést, mindenféle típusú kerítés 
készítését, javítást A-tól Z-ig, tetőfes-
tést, tömbházlakás és szoba külső-
belső festését. Tel. 0728-421-606. 
(23002-I)

ELHALÁLOZÁS 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb ár-
nyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveg-
gel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (67917-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a se-
gélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-
734, 0749-073-534. (67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhe-
lyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-
es telefonszámon. (22670-I) 

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák kezelését, sövényvá-
gást, elbokrosodott bel- és külterületek kitakarítását; méterfa összevágását, rönkök foszniba 
vágását; kutak kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I) 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot hirdet KŐBURKO-
LAT KARBANTARTÁSÁRA. További információk az ms.sapientia.ro honlapon.  
(67926-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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MEGEMLÉKEZÉS 

Mély fájdalommal és szomorú szívvel tudatjuk mindazokkal, akik 
ismerték és szerették, hogy a drága jó férj, szerető édesapa, 
testvér, rokon és szomszéd, 

MIKLÓS SÁNDOR 
ny. rendőr 

életének 88. évében 2024. május 16-án elhunyt. 
Drága  halottunkat május 20-án, hétfőn 12 órakor kísérjük utolsó 
útjára a Jeddi úti temető ravatalozójából. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (23006-I)

„Lehetsz ezer mérföldnyire innen, vagy ezer évnyire, te mindig 
velem vagy, a szívem mindig ott van melletted a koporsóban.” 

Szomorú szívvel emlékezem életem legszomorúbb napjára, 2014. 
május 19-ére, amikor egy szörnyű baleset elragadta drága jó 
férjemet, kislányom imádott édesapját,  

LÁSZLÓ LORÁND RICHÁRDOT (Riki).  
Fájó emléke örökké szívünkben él. 

Felesége és kislánya, Viktória. (22992-I)

Fájó szívvel emlékezünk halálának 27. évfordulóján 
ifj. TÓTH MÁRTONRA. 

„Elmentél közülünk, mint lenyugvó nap,  
de szívünkben élsz, és örökké megmaradsz.” 

Nyugodjál békében! 
Édesanyja, testvérei és azok családja. (22866-I)

Ott pihensz már, ahol nem fáj semmi, 
S nyugalmadat nem zavarja senki.  
Életed elszállt, mint a virágillat,  
de emléked ragyog, mint a fényes csillag. 

Szomorú szívvel és fájdalommal emlékezünk május 19-én a 
székelyvajai 

HENTER VIKTORRA 
halálának 5. évfordulóján. Emlékét örökké őrizzük.  

Szerető családja. (22994-I)

Emléke varázsa melegíti lelkünk,  
szívünkben érezzük Őt,  
soha nem feledjük.  
Álmok, emlékek, szép szavak,  
ez minden, ami a múltból 
megmaradt.  
Tátongó űr lelkünkben a hiány,  
néha kicsit csendesül, de örökké 
fáj.   
 
Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk a szentháromsági 

ifj. SIPOS MIHÁLYRA 
halálának évfordulóján. 
Őt soha nem feledő szerettei. 
(23004-I)

Múlik az idő, a fájdalom nem 
csitul,  
szemünkből a könny naponta 
kicsordul. 
 
Fájó szívvel emlékezünk  
ifj. VARGA SÁNDOR ISTVÁNRA,  
aki 8 éve, 43 éves korában 
itthagyott minket.  
Emlékét őrzik szülei, lánya, 
felesége, testvére családjával, 
anyósa, apósa, közeli és távoli 
rokonai. (23005-I)

Szívem mély fájdalmával 
emlékezem május 17-én férjem, 

HEGYI LAJOS 
öröklétbe való távozására, aki 
egy éve válaszolt a hazahívó 
szóra. 
Hiszem, hogy egyetlen 
gyermekünkkel, LAJIKÁVAL ott 
találkozott, akinek fiatal életét 
golyó oltotta ki 1989-ben. 
Pihenjenek az Úr oltalmában.  
Emlékezik és emlékeztet a 
szerető feleség, a megtört szívű 
édesanya, Hegyi Erzsébet. 
(23008-I)

A hirdetési rovatban megjelent  közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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Fotó- és népviselet-kiállítás 
A Múzeumok éjszakája keretében a Maros Művészegyüttes fotó- és népviselet-

kiállítást szervez a kövesdombi előadóterem előcsarnokában.  
A kiállítást május 18-án, szombaton délelőtt 10 órától éjjel 2 óráig tekinthetik 

meg az érdeklődők. A belépés ingyenes. 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Kalotaszeg öröksége 

 
Táncmulatságok, dallamok, a vidék kiemelkedő ikonjai, melyek mind meghatározói a Nádasmente kul-

túrájának. Felvillanó képek, érzések, a cifra szoba illata, a gyöngyös ruhák sodrása, márvány lelkek tánca. 
A műsorban a magyar, román és cigány táncok színpadra állítása, a táncanyagok mély ismerete és hiteles 
előadása, valamint a kalotaszegi emberek történeteinek visszaadása, meséik megelevenítése a cél. 

Rendező-koreográfus: Sánta Gergő 
Alkotótárs: Sánta-Bíró Anna 
Tánckarvezetők: Kásler Magda és Kovács Szabolcs-Zoltán 
Zenekarvezető: Moldován-Horváth István 
Igazgató: Barabási Attila-Csaba 
Időpont: május 23., 19 óra 
Helyszín: Maros Művészegyüttes előadóterme 
Előzetes helyfoglalás szükséges a 0757-059-594-es telefonszámon. 


